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ACTA DE LA SESSIÓ NÚM. 11/2012 ORDINÀRIA DEL PLE DE 
L’AJUNTAMENT DE MANACOR CELEBRADA EL 8 D’OCTUBRE DE  2012  
  
Identificació de la sessió: 
Núm.  11/2012 
Sessió: ordinària 
Data: 8 d’octubre de 2012  
Horari: 11.30 a 14.10 hores 
Lloc: Sala de sessions de l’Ajuntament de Manacor 
 
Assistents 
President 
Antoni Pastor Cabrer 
 
Regidors 
- Pel grup municipal Partit Popular de Manacor 

1. Riera Mascaró, Catalina 
2. Rufiandis Cabrer, Francisca 
3. Bover Sansó, Maria 
4. Sureda Rosselló, Sebastiana 
5. Sureda Fons, Maria Magdalena 
6. Flores Pineda, Roberto Arturo 
7. Matamalas Albertí, Cristina 

 
- Pel Grup Municipal Socialista 

1. Fernández Rubí, Amanda 
2. Nadal Santandreu, Sebastià 

 
- Pel Grup Municipal PSM-IV-EM 

1. Oliver Gomila, Miquel 
 
- Pel Grup Municipal AIPC  

1. Gomila Capó, Joan  
2. Amer Artigues, Bernat 

 
- Pel Grup Municipal ALM 

1. Mateu Capllonch, Francisco 
2. Ginard Puigserver, Joan 

 
- Pel Grup Municipal d’Esquerra Republicana 

1. Llodrà Gayà, Joan 
 
- Regidors no adscrits 

1. Bosch Lliteras, Llorenç 
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2. Sureda Fons, Antoni 
3. Servera Munar, Antoni 

 
Secretari general 
Antoni Benlloch Ramada 
 
 
Assisteixen a la sessió, des del punt 6 al punt 9, ambdós inclosos, l’interventor acctal, 
Sr. Sebastià Nadal, i el TAG de Gestió Tributària Sr. Joan García. 
 
Absències 
Excusen la seva absència els regidors Sr. Sebastià Gaià Riera i Sra. Núria Hinojosa 
Abenza. 
 
La Sra. Fernández Rubí explica que l’absència de la Sra. Hinojosa Abenza és per motius 
de viatge i ha estat com a conseqüència del canvi del Ple ordinari de l’1 d’octubre a 8 
d’octubre, per la qual cosa no ha pogut modificar la seva programació. 
 
 
Ordre del dia, desenvolupament de la reunió i acords: 
 
1. Lectura i aprovació actes sessió 09/2012 i 10/2012. 
2. Donant compte de les resolucions dictades en el mes de setembre de 2012. 
3. Donant compte del canvi dels membres integrants del grup municipal del Partit Popular 
de Manacor. 
4. Precs i preguntes 
 
Dictàmens de la Comissió Informativa General 
5. Aprovació documentació, en esmena de deficiències, relativa a la modificació del Pla 
Parcial del Polígon 6-22. 
6. Aprovació inicial de la modificació d’ordenances fiscals per a l’exercici 2013 i 
imposició ordenança fiscal reguladora del sistema especial de pagament. 
7. Reconeixement extrajudicial de crèdits. 
8. Complementació de les retribucions de la incapacitat temporal del personal de 
l’Ajuntament. 
9. Aprovació inicial expedient de modificació de crèdit per crèdit extraordinari/suplement 
de crèdit i reconeixement extrajudicial de crèdit (RDL 4/2012, de 24 de febrer). 
 
Mocions 
10. Mocions del grup municipal PSM-IV-EM per restringir el trànsit els mesos d’estiu a la 
plaça de son Macià. 
11. Moció del grup municipal PSM-IV-EM  en suport al poble català per tal que pugui 
decidir el seu futur. 
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12. Moció del grup municipal PSM-IV-EM sobre la importació a Mallorca de residus 
sòlids tractats. 
13. Moció del grup municipal PSM-IV-EM per rebutjar les mesures implantades pel 
govern Rajoy. 
14. Moció del grup municipal d’Esquerra Republicana de suport als mestres. 
 
Moció d’urgència 
Proposta de la batlia sobre modificació dels articles 23 del Pacte Col·lectiu i del 
Conveni Col·lectiu sobre condicions de treball dels empleats públics de l’Ajuntament de 
Manacor sobre la jornada laboral. 
 
 
El president obri la sessió i es procedeix a tractar els punts de l’ordre del dia. 
 
 
1. Lectura i aprovació actes sessió 09/2012 i 10/2012 
 
El Sr. Oliver Gomila assenyala que, malgrat l’acta núm. 09/2012 no recollia literalment 
la seva intervenció i aquesta no ha pogut fer-se al no gravar-se, accepta les 
intervencions tal com consten a l’esmentada acta. 
 
El Sr. Llodrà Gayà entén que s’ha de transcriure el nom de Porto Cristo de la forma que 
consta a la pregunta escrita, és a dir “Portocristo”. 
 
El Sr. Amer Artigues afirma que s’hauria de redactar d’acord amb el nom oficial, és a 
dir Porto Cristo.  
 
El Ple de l’Ajuntament acorda amb els vots favorables de tots els regidors i l’abstenció 
dels Srs. Bosch Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar: 
 
Aprovar, amb la rectificació proposada pel Sr. Joan Llodrà Gayà quan a l’acta núm. 
09/2012, aprovar les actes núm. 9/2012 ordinària celebrada el dia 27 de juliol de 2012 i 
núm. 10/2012 ordinària celebrada el dia 10 de setembre de 2012  
 
 
2. Donant compte de les resolucions dictades en el mes de setembre de 2012 
 
El Sr. Oliver Gomila demana explicacions sobre el decret d’11 de setembre de 2012, de 
revisió de preus del contracte de jardineria a favor de Melchor Mascaró SA. 
 
El Sr. Amer Artigues respon que s’ha fet la revisió de preus conforme els plecs de 
clàusules administratives. 
 



 4

El Sr. Oliver Gomila pregunta a que es deu el decret de liquidació de sancions de trànsit 
en vies urbanes. 
 
El secretari, a requeriment de batlia, respon que, una vegada notificada la infracció, si 
no s’han presentat al·legacions en el termini legal, conclou el procediment i es dicta un 
decret perquè passin a via executiva. 
 
El Ple de l’Ajuntament queda assabentada del Llibre de Resolucions corresponent al mes 
de setembre de 2012, que el conformen els decrets inscrits amb els números 2840/2012 
al 3020/2012, ambdós inclosos. 
 
 
3. Donant compte del canvi dels membres integrants del grup municipal del Partit 
Popular de Manacor 
 
El secretari, a petició del batle, llegeix l’escrit de 20 de setembre de 2012, presentat pel 
portaveu del grup municipal del Partit Popular sobre expulsió de l’esmentat grup 
municipal dels Srs. Bosch Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar. 
 
El Sr. Bosch Lliteras intervé i prèviament lliura al secretari un escrit presentat en el 
Registre de l’Ajuntament en data d’avui.  Manifesta que el batle hauria de retirar el punt 
de l’ordre del dia, ja que considera que la seva expulsió i la dels altres membres del grup 
municipal del Partit Popular és nul·la de ple dret, al no haver-se tramitat cap 
procediment.  Recalca que no hi ha cap motiu per expulsar-los i que, en tot cas, el batle 
ja està expulsat del Partit Popular i els altres regidors estan suspesos de militància i en 
via d’expulsió del Partit.  Considera que els legítims representants del grup municipal 
del Partit Popular són els regidors que han estat objecte d’expulsió.  Reitera que es deixi 
l’assumpte damunt la taula. 
 
El batle considera que l’exposició del Sr. Bosch Lliteras no s’ajusta a la realitat i que el 
grup polític no és un òrgan municipal, a més a més, quan es va prendre la decisió 
d’expulsió no s’havia obert tal expedient disciplinari.  Indica que no hi ha cap norma 
interna que reguli el funcionament del grup i, de fet, quan el Sr. Bosch Lliteras estava de 
portaveu, les reunions es convocaven de la mateixa forma que es va convocar quan es 
va acordar l’expulsió dels regidors.  Estima que el seu grup ha actuat ajustat a dret.  
Recorda al Sr. Bosch Lliteras que quan el varen expulsar del grup parlamentari del 
Partit Popular no el varen convocar. 
 
El Sr. Llodrà Gayà demana com queden els tres regidors expulsats del grup municipal 
del Partit Popular de Manacor.  
 
El batle respon que, d’acord amb la legislació autonòmica, tenen dret a constituir un 
grup propi i, mentres tant, queden com a regidors no adscrits. 
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El Ple de l’Ajuntament queda assabentat de l’acta de reunió del Grup Municipal Partit 
Popular de Manacor de 20 de setembre de 2012, acordant per unanimitat dels assistents, 
l’expulsió de l’esmentat grup municipal dels membres Srs. Llorenç Bosch Lliteras, 
Antoni Servera Munar i Antoni Sureda Fons. 
 
 
4. Precs i preguntes 
 
* Preguntes presentades pel grup municipal Esquerra Republicana el 4 d’octubre de 
2012, amb el núm. 12870 del RGE: 

“1. Dins l’any 2012, quantes sessions de la Junta de Districte de Portocristo 
s’han realitzat? A quantes hi ha assistit el president? I el representat d’ALM? 
2. Molts de dies i especialment els caps de setmana, i ja fa anys, el pati del CP 
Es Canyar és “invaït” per gent que bota les reixes i s’hi està hores i hores amb un 
civisme més que dubtós.  Perquè no s’estableixen mesures per evitar aquest fet? 
3. És conegut que l’equip de govern està negociant amb els treballadors com 
s’ha d’aplicar la nova jornada de 37.50h setmanals.  Hi ha la intenció que amb 
aquesta ampliació es puguin veure ampliats també els diferents horaris d’atenció 
al públic? 
Joan Llodrà Gayà. Grup Municipal d’Esquerra Republicana. Manacor, 4 
d’octubre de 2012”. 

 
1a Pregunta: La formula el Sr. Llodrà Gayà. 
 
El Sr. Gomila Capó respon que s’han realitzat cinc sessions de la Junta de Districte, de 
les quals ha assistit el president a dues i el representant d’ALM a cap. 
 
El Sr. Llodrà Gayà demana quina valoració fa el Sr. Gomila Capó de la Junta de 
Districte. 
 
El Sr. Gomila Capó contesta que no s’ha fet cap estudi sobre l’actuació de la Junta de 
Districte. 
 
El batle explica que ostenta la presidència de la Junta de Districte a l’igual que d’altres 
organismes autònoms i entitats, la qual cosa li impedeix algunes vegades no poder 
assistir, per això no significa en cap cas que no tengui interès en la Junta de Districte. 
 
El Sr. Llodrà Gayà recorda al batle que ocupar la presidència de la Junta de Districte és 
una decisió política i que, de continuar en les seves absències, hauria de reflexionar 
sobre la seva continuïtat.  Considera que la Junta de Districte pràcticament no fa res i 
només actua com una comissió informativa. 
 
El batle insisteix que en la mesura de les seves possibilitats assistirà a la Junta de 
Districte i creu que el seu funcionament és exemplar. 
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El Sr. Mateu Capllonch assenyala que, efectivament, no ha pogut assistir a la Junta de 
Districte però s’ha preocupat de llegir les actes.   
 
El Sr. Llodrà Gayà creu que no és del tot acceptable el raonament del Sr. Mateu 
Capllonch. 
 
2a Pregunta: La realitza el Sr. Llodrà Gayà. 
 
El Sr. Flores Pineda coincideix amb la preocupació del Sr. Llodrà Gayà i indica que 
s’han adoptat mesures per tractar de solucionar el problema;  en concret, el passat 28 de 
maig, la Junta de Govern Local acordà regular l’ús dels patis públics dels col·legis i s’ha 
requerit a la Policia Local una vigilància més estricta de les instal·lacions. 
 
El Sr. Llodrà Gayà estima que si les mesures preventives no funcionen, s’hauria de 
sancionar als infractors. 
 
El Sr. Flores Pineda contesta que s’han identificat als joves que han entrat irregularment 
en el pati del col·legi públic Es Canyar, i s’ha constatat que no hi ha hagut una 
reincidència, però que, de totes maneres, hi ha un control de les instal·lacions per la 
Policia Local. 
 
3a Pregunta: L’efectua el Sr. Llodrà Gayà. 
 
La Sra. Rufiandis Cabrer respon que, amb l’increment de la jornada dels treballadors 
públics, s’ha proposat que l’Ajuntament obri a les 8.45 hores i tanqui a les 14.15 hores, 
per la qual cosa s’incrementarà mitja hora l’horari d’atenció al públic. 
 
El Sr. Llodrà Gayà estima que l’Ajuntament no hauria de ser el primer en complir 
l’horari, quan hi ha altres col·lectius de l’Administració de l’Estat, com la Guàrdia Civil, 
que no fan aqueix horari. 
 
La Sra. Rufiandis Cabrer manifesta que l’Ajuntament ha de complir la llei i, per tant, 
incrementar la jornada laboral corresponent. 
 
* Preguntes presentades pel Grup Municipal Socialista el 4 d’octubre de 2012, amb el 
núm. 13874 del RGE: 

“1. Què provoca la mala olor persistent que hi ha a la Plaça de les Verdures i 
quines solucions es plantegen des del ‘equip de govern? 
2. Darrerament s’ha detectat una proliferació de rates a diferents zones de 
Manacor.  Quina solució es planteja al respecte l’equip de govern? 
3. Quina problemàtica hi ha amb la pressió de l’aigua a Manacor i quina solució 
planteja l’equip de govern al respecte? 
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Amanda Fernández Rubí.  Portaveu del Grup Municipal Socialista. Manacor, 4 
d’octubre de 2012”. 

 
1a Pregunta:  La formula la Sra. Fernández Rubí. 
 
La Sra. Bover Sansó assenyala que, en un primer moment es va fer una neteja més 
intensa, però que després continuà fent una mica de mala olor la banda de d’alt de la 
plaça de ses Verdures, i creu que és com a conseqüència d’un sifó del clavegueram, el 
qual s’arreglarà.  
 
2a Pregunta: L’efectua el Sr. Nadal Santandreu. 
 
El Sr. Amer Artigues indica que el procediment habitual quan hi ha una proliferació de 
rates és avisar al departament de Medi Ambient, que, a la vegada, requereix a l’empresa 
contractista una actuació extraordinària.   Afirma que, de totes maneres, que mai serà 
possible eliminar totes les rates de Manacor. 
 
3a Pregunta: La realitza la Sra. Fernández Rubí. 
 
El Sr. Amer Artigues respon que, efectivament, hi ha un problema en el 
subministrament d’aigua, degut especialment a la sequera d’aquests dos darrers anys, la 
qual cosa ha provocat que minvin els aqüifers d’una forma molt notable.  Considera 
totalment necessari la reducció del consum d’aigua i que també seria recomanable que 
els habitatges fessin dipòsits d’aigua.  Informa que en aquests moments està finalitzant 
la intervenció tècnica d’Aguas Manacor SA, la qual cosa permetrà treure una nova 
licitació del subministrament d’aigua. 
 
PREGUNTES ORALS 
 
El Sr. Oliver Gomila pregunta sobre unes publicacions d’activitats esportives on consta 
publicitat d’empreses. 
 
El Sr. Flores Pineda contesta que el cost per a l’Ajuntament ha estat de zero euros. 
 
PRECS 
 
El Sr. Llodrà Gayà prega que es filmin els plens de l’Ajuntament perquè després passin 
a la web municipal. 
 
El batle recull el prec. 
 
 
5. Dictamen de la Comissió Informativa General: aprovació documentació, en 
esmena de deficiències, relativa a la modificació del Pla Parcial del Polígon 6-22 
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La Sra. Riera Mascaró explica el dictamen. 
 
El Sr. Oliver Gomila demana si amb les esmenes reclamades pel Consell de Mallorca el 
procediment d’aprovació ha tornat enrera.  
 
La Sra. Riera Mascaró contesta que no, ja que les modificacions del Pla Parcial no són 
substancials. 
 
El Sr. Oliver Gomila  anuncia que s’abstindrà perquè, per una banda li sap greu que es 
continuï urbanitzant, però per una altra banda està d’acord en que s’hagi reduït 
l’edificabilitat del Polígon. 
 
El batle recorda al Sr. Oliver Gomila que aquest urbanitzable s’executa com a 
conseqüència de les previsions del Pla Territorial de Mallorca. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP, AIPC i ALM) i set 
abstencions (Grup Municipal Socialista, PSM-IV-EM, Esquerra Republicana i Srs. 
Bosch Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar): 
 
1r. Aprovar la documentació presentada pel promotor TUINAR PLOTS & HOUSES, 
SL, redactada per l’arquitecte Sr. Rafael de las Heras Serrano, relativa a la modificació 
del Pla Parcial del Polígon 6-22, en esmena de les deficiències assenyalades a l’escrit 
del Conseller Executiu d’Urbanisme i Territori de 9 de juliol de 2012, consistents en 
definició de les infraestructures existents amb els serveis prevists en el Pla Parcial. 
 
2n Remetre a la Comissió Insular d’Urbanisme de Mallorca la documentació 
referenciada al paràgraf anterior als efectes de la seva aprovació definitiva. 
 
 
6. Dictamen de la Comissió Informativa General: aprovació inicial de la modificació 
d’ordenances fiscals per a l’exercici 2013 i imposició ordenança fiscal reguladora del 
sistema especial de pagament 
 
La Sra. Sureda Rosselló destaca que les ordenances fiscals actualitzen les tarifes en 
funció a l’IPC de juny de 2011 a juny de 2012, la qual cosa suposa un increment de 
l’1,9%.  Fa esment que aquests moments són molt delicats per l’Ajuntament, perquè el 
nivell de despeses s’incrementarà com a conseqüència de l’augment de l’IVA i de l’IPC 
que suposarà revisar els contractes de l’Ajuntament;  especialment insisteix que l’IPC 
d’enguany es preveu que sigui d’un 3,5%.   Tot això, significarà que augmenten les 
despeses en 700.000 euros, i, per tant, resulta necessari, per equilibrar els pressupostos, 
augmentar els impostos i les taxes.  Manifesta que hi ha alguna ordenança fiscal que no 
s’incrementa, com per exemple la de servei de tractament de residus.  Així mateix 
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destaca que recollint una proposta del PSOE es presenta per aprovació una ordenança 
reguladora del sistema de pagament especial respecte als tributs de cobrament periòdic. 
 
El Sr. Llodrà Gayà fa l’observació que el sou del personal de l’Ajuntament no 
s’augmenta amb l’IPC i que creu que al final l’Ajuntament haurà d’eliminar serveis.  
Pel que fa al pagament fraccionat, el fet que no hi hagi descomptes suposa finançar a 
l’ATIB o a un senyor molt ric.  No considera convenient que els canvis de les plaques 
dels guals es faci amb efectes retroactius.  No entén perquè encara l’Ajuntament no ha 
aprovat una taxa per a l’ús de l’Auditori i de les instal·lacions esportives, quan fa un any 
que s’està estudiant.  Per tot això, no votarà en contra, però s’abstindrà. 
 
El Sr. Oliver Gomila es congratula que s’introdueixi la possibilitat de pagar els tributs 
de forma fraccionada, però està en desacord amb un augment lineal de les ordenances.  
Entén que algunes tarifes d’ordenances s’haurien d’incrementar, però altres congelar.  
Especialment mostra la seva disconformitat amb l’increment de l’IBI, ja que l’any 
passat ja es va augmentar en un 3,2% més un 10% que va fixar-se per llei.   Proposa que 
hagi bonificacions d’IBI aplicable a persones amb minusvalues o aturats de llarga 
durada, i que paguin l’IBI els immobles religiosos i que s’incrementin les quotes 
d’aquest impost per aquells habitatges tancats.   També estima que s’hauria 
d’incrementar l’impost de vehicles d’alta potència i, en canvi, no gravar els vehicles 
elèctrics.  Pel que fa a l’IAE, s’hauria de distingir entre activitats contaminats i aquelles 
que no ho són, o també preveure una bonificació per als nous emprenadors.   No 
comprèn perquè no s’incrementen els preus per a l’ús de les pistes de tennis i de pàdel 
de Porto Cristo. 
 
El batle entén que algunes de les propostes presentades haurien de ser objecte d’estudi 
en el debat del pressupost, i que l’Ajuntament ha fet un esforç en no incrementar els 
tributs municipals.  Fa esment a un escrit de la Gerència del Cadastre per fer una nova 
valoració dels immobles, la qual la considerada inoportuna en aquests moments de crisi.   
Assenyala que l’increment de 700.000 euros del pressupost de despeses no inclou cap 
augment del capítol de personal, al tenir en compte la congelació dels sous que farà la 
Llei de pressupostos de l’Estat. Manifesta està obert a negociar els pressupostos. 
 
La Sra. Fernández Rubí anuncia que el seu grup s’abstindrà, perquè no pot votar a favor 
de pujar els impostos a tothom per igual. Destaca que l’increment de la tarifa de l’IBI 
implicarà que aquest impost s’haurà pujat un 15% des de l’any 2010.  Però que tampoc 
pot votar en contra per aquest tarannà mostrat pel batle i perquè s’ha tingut en compte la 
possibilitat de fraccionar el pagament dels tributs que el seu grup presentà l’any passat. 
 
La Sra. Sureda Rosselló respon al Sr. Llodrà Gayà que acollir-se a la possibilitat de 
fraccionar el pagament dels tributs és voluntari i així es va explicar a la Comissió 
Informativa i, pel que fa a les propostes d’aplicar una taxa per utilització de l‘Auditori i 
de les instal·lacions esportives, s’està elaborant el corresponent estudi i es presentarà 
l’ordenança fiscal en un proper plenari.  Al Sr. Oliver Gomila li diu que no s’ha 
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incrementar la taxa per a la utilització de les pistes de padel i de tennis de Porto Cristo 
per una qüestió d’arrodoniment de la quantia.  I, a la Sra. Fernández Rubí li indica que 
l’Ajuntament proporcionà la informació adient a la ciutadania per acollir-se al pagament 
fraccionat dels tributs. 
 
El Sr. Llodrà Gayà recorda que l’Ajuntament ha estat cinc anys per elaborar l’ordenança 
d’obertura de siquis i espera que no es tardi tant en elaborar l’ordenança per utilitzar 
l’Auditori i les instal·lacions esportives. 
 
El Sr. Oliver Gomila considera que hauria altres maneres per aconseguir ingressos i 
evitar el desfase dels 700.000 euros assenyalats pel batle, com per exemple, si no 
s’hagués declarat un interès autonòmic d’unes instal·lacions esportives i haguessin pagat 
els corresponents tributs a l’Ajuntament. 
 
El batle estima que el Sr. Oliver Gomila “mescla ous amb caragols” i espera que 
s’executin les instal·lacions esportives, que suposaran, a més a més, una cessió 
d’aprofitament urbanístic a l’Ajuntament. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP, AIPC i ALM) i set 
abstencions (Grup Municipal Socialista, PSM-IV-EM, Esquerra Republicana i Srs. 
Bosch Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar): 
 
1r. Aprovar provisionalment la modificació de les ordenances fiscals per a l’exercici 
2013 reguladores dels imposts, taxes i preus públics que es redacten a continuació i 
imposar i ordenar provisionalment l’Ordenança fiscal reguladora del sistema de 
pagament especial. 

 
2n. Exposar per un termini de 30 dies hàbils l’acord d’aprovació provisional, mitjançant 
la seva publicació en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, en un diari dels de major 
difusió de la Comunitat Autònoma i en el tauler d’anuncis d’aquest Ajuntament als 
efectes que els interessats puguin examinar l’expedient i presentar les reclamacions que 
estimin oportunes. En el cas que, transcorregut el termini no s’hagi presentada cap 
reclamació, s’entendrà definitivament aprovat, de forma automàtica, sense necessitat 
d’un nou acord exprés, l’acord provisional adoptat. 
 
Les modificacions de la proposta primera son les següents: 
 

ORDENANÇA FISCAL 01I.OD 
IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I OBRES 
 
BASE IMPOSABLE, QUOTA I ACREDITAMENT 
ARTICLE 5. 
1. La base imposable  d'aquest impost està constituïda pel cost real i efectiu de la 
construcció, instal·lació o obra i s’entén com a tal el cost d’execució material de l’obra. 
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No formen part de la base imposable l’impost sobre el valor afegit i altres impost 
anàlegs propis de règims especials, les taxes, els preus públics i altres prestacions 
patrimonials de caràcter públic local relacionades, en el seu cas, amb la construcció, 
instal·lació i obra, ni tampoc els honoraris de professionals, el benefici empresarial del 
contractista ni qualsevol altre concepte que no integri, estrictament, el cost d’execució 
material. 
2. La quota de l'impost serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de 
gravamen. 
3. El tipus de gravamen serà el 3 per 100. 
4. L'impost s'acredita en el moment d'iniciar-se la construcció, instal·lació o obra, encara 
que no s'hagi obtingut la corresponent llicència. 

 
 

ORDENANÇA FISCAL 02I.OD 
IMPOST SOBRE L'INCREMENT DE VALOR DELS TERRENYS DE 
NATURALESA URBANA. 

 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 8 
La quota d'aquest impost serà la resultant d'aplicar a la base imponible el tipus del 30%. 

 
 

ORDENANÇA FISCAL 03I.OD 
IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA. 

 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 9 
1.Les quotes tributàries es determinaran per aplicació de les tarifes que figuren a l’annex 
d’aquesta Ordenança. 
 
ANNEX A L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IVTM. 
 
Tarifes vigents a partir de l’1 de gener de 2013 
 
De conformitat amb el previst a l'article 95.4 del RD Legislatiu 2/2004, reguladora de 
les hisendes locals, el coeficient d'increment de l'impost sobre vehicles de tracció 
mecànica aplicable en aquest municipi queda fixat en l'1,93 sobre les tarifes legalment 
vigents. Les tarifes resultants de l’aplicació del coeficient determinat són les següents: 
 
POTENCIA I CLASSE DE VEHICLE QUOTA 
 
A) TURISMES: 
De menys de 8 cavalls fiscals     24,36 
De 8 fins a 11.99 CF.      65,77 
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De 12 fins a 15.99 CF.    138,84 
De 16 fins a 19.99 CF.    172,95 
De més de 20 CF.     216,16 
 
B) AUTOBUSOS: 
De menys de 21 places    160,77 
De 21 a 50 places     228,98 
De més de 50 places    286,22 
 
C) CAMIONS: 
De menys de 1000 kg de càrrega útil    81,60 
De 1000 a 2999 kg de càrrega útil  160,77 
De 3000 a 9999 kg de càrrega útil  228,98 
De més de 9999 kg de càrrega útil  286,22 
 
D) TRACTORS: 
De menys de 16 cavalls fiscals     34,10 
De 16 de 25 CF       53,60 
De més de 25 CF                 160,77 
 
E) REMOLC I SEMIREMOLCS ARRASTRATS PER VEHICLES DE TRACCIÓ 
MECANICA: 
De menys de 1000 kg de càrrega útil  34,10 
De 1000 a 2999 kg de càrrega útil  53,60 
De més de 2999 kg de càrrega útil           160,77 
 
F) ALTRES VEHICLES: 
Ciclomotors       8,53 
Motocicletes fins a 125 cc     8,53 
Motocicletes de més de 125 fins a 250 cc 14,61 
Motocicletes de més de 250 fins a 500 cc 29,24 
Motocicletes de més de 500 fins a 1000 cc 58,46 
Motocicletes de més de 1000 cc      116,92 
 

 
ORDENANÇA FISCAL 04I.OD 

IMPOST SOBRE BENS IMMOBLES AL MUNICIPI DE MANACOR 
 

TIPUS DE GRAVAMEN 
ARTICLE 2.  
De conformitat amb el previst a l'article 72 del RD Legislatiu 2/2004, el tipus de 
gravamen de l'Impost sobre Béns Immobles aplicable en aquest municipi queda fixat 
amb els termes següents: 
                                                                                                             RDL 20/2011 
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a) Béns de naturalesa urbana  0,716 per cent                        0,788 per cent 
b) Béns de naturalesa rústica  0,877 per cent 
c) Béns de característiques especials 0,716 per cent 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 01T.OD 
TAXA PER ATORGAMENT DE LLICENCIES I AUTORITZACIONS 

ADMINISTRATIVES D'AUTO-TAXI  I ALTRES VEHICLES DE LLOGUER.. 
 
BASES I TARIFES 
ARTICLE 5.- 
La tarifa a aplicar per cada llicència serà la següent: 
 
TARIFA 
CONCEPTES     EUROS 
 
A) Concessió, expedició i registre de llicències: 
Per cada llicència: 
1. D’auto-taxi     42,81 
2. De lloguer de vehicles amb conductor  42,81 
3. De permís local de conductor   21,37 
 
B) Ús i explotació de llicències: 
Per cada llicència a l’any: 
1. D’auto-taxi     49,87 
2. De vehicles de lloguer    44,54 
 
C) Substitució de vehicles : 
Per cada llicència: 
1. D’auto-taxi     26,64 
2. De vehicles de lloguer    26,64 
 
D) Substitució del titular de la llicència: 
Per cada llicència: 
1. D’auto-taxi     21,37 
2. De vehicles de lloguer    21,37 
 
E) Revisió anual ordinària de vehicles i  
extraordinària a instància de part   32,21 
 
F) Autorització administrativa explotació tren o mini-tren turístic la taxa a ingressar per 
l’autoritzatari serà l’oferta econòmica proposada. 
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ORDENANÇA FISCAL 02T.OD 
TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVEI DE VIGILÀNCIA DEL CLAVEGUERAM 
DEL NUCLI  URBÀ DE MANACOR. 

 
ARTICLE 5 
La quota anual de la Taxa per prestació del servei de vigilància del clavegueram del 
nucli urbà de Manacor es fixa en 46,60 € anuals.  
 

 
ORDENANÇA FISCAL 03T.OD 

TAXA  DE CEMENTIRI MUNICIPAL I SERVEIS FUNERARIS. 
 

BASES I TARIFES. 
ARTICLE 3.- Els serveis subjectes a gravamen i l'import d'aquest, són els que es fixen 
en la següent: 
 
TARIFA 
 
CONCESSIO     A PERPETUÏTAT  PER 
ANY 
 
a) Concessió a perpetuïtat de terrenys construïts 
de capelles, criptes, sepultures, etc. per m2.      17,15 
 
b) Concessió a perpetuïtat d’un nínxol  Cost real de l’obra   
 
c) Concessió temporal, 5 anys, d’un nínxol      418,91 
 
d) Concessió columbari per cendres 50 anys  500,21 
 
e) Per traspàs de drets funeraris per herència, es satisfaran: 
Capella amb mausoleu    7,02 
Capella amb panteó    5,96 
Capella       4,26 
Sepultura tipus excavada    3,22 
Per nínxols     1,57 
 
Qualsevol altre traspàs que no sigui per herència, satisfarà el doble dels anteriors drets. 
Aquest apartat es refereix a títols de concessió definitiva o a perpetuïtat i temporal, per 
cinc o més anys, de tombes, nínxols o terrenys per a panteons, mausoleus, etc., segons 
les seves classes i categories. 
El pagament de la tarifa c) es per una sola vegada al moment de formalitzar la 
concessió.  
El pagament de la tarifa d) es per una sola vegada al moment de formalitzar la concessió 
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ALTRES SERVEIS        TAXA 
 
a) Per inhumació d’un cadàver          26,44 
b) Per exhumació i trasllat d’un cadàver o despulles  
mortals d’una sepultura a una altra, dins el mateix 
Cementiri              21,28 
c) Si el trasllat s’efectua a un altre Cementiri     106,78 
d) Per la neteja de sepultura familiar i col·locació de les 
despulles mortals a l’ossera comuna o el seu enterrament 
en el fons de la tomba           42,81 
e) Per la neteja de nínxols, per cada un             4,26 
f) Per estada d’un cadàver a la cambra frigorífica, per 
dia o fracció           14,13 
g) Per utilització de la sala d’embalsamament amb assis- 
tència de personal de l’Ajuntament        54,49 
h) Per utilització de la sala d’embalsamament sense  
assistència de personal de l’Ajuntament        42,35 
i) Per ús i utilització de material per realització  
d’autòpsies           70,62 
j) Serveis annexes a les activitats d’exhumació i trasllat 
de cadàvers o despulles mortal i de neteja de nínxols 
consistents en: 
- Bossa restes               4,09 
- Urna per restes           29,94 
- Sudari                8,48 
 
CONSERVACIO, NETEJA I DECORUM 
 
a) Per cada sepultura tipus capella, a l’any: 
Amb mausoleu           26,26 
Amb panteó           19,12 
Capella            13,06 
 
b) Per cada sepultura, tipus excavada, a l’any: 
Amb mausoleu           13,06 
Amb panteó               9,64 
Capella                6,52 
c) Per cada nínxol concedit a perpetuïtat o temporal  
mentre duri la concessió a l’any             1,57 
d) Els panteons concedits a empreses funeraris, per 
cada nínxol dels que integren el panteó tributarà a 
l’any               1,57 
e) Llicència per a col·locació d’una fita, una creu, làpida 



 16

i gravacions a les làpides existents o epitafi, per cada un    1,57 
 
Aquest apartat es refereix al cànon anual per atendre  la conservació i cura de 
sepultures, drets per cada cessió o traspàs de la propietat funerària; drets de sepultura o 
enterrament; permisos d'obertura, trasllats de sepultura, instal·lació d’estàtues: creus, 
làpides, flamers, etc. 
 

 
ORDENANÇA FISCAL 05T.OD 

TAXA PELS DOCUMENTS QUE EXPEDEIXIN O ENTENGUIN  
L'ADMINISTRACIÓ O LES AUTORITATS MUNICIPALS. 

 
ARTICLE 4.- La tarifa a aplicar per tramitació completa serà la següent: 
 
CONCEPTE             EUROS 
SEGELL DE: 
 
EPIGRAF 1. CERTIFICACIONS I INSTANCIES: 
- Cada certificació expedida (excepte les necessàries per a 
inscripció en centres d'ensenyament, que estaran exemptes 
d'aquesta taxa) 
- Quan la certificació faci referència a un final d’obra, la 
 taxa es multiplicarà pel nombre de vivendes o locals que 
 s’incloguin.              5,41 
- Les certificacions de residència que s'expedeixin a efectes  
d'obtenció del descompte per a viatge als residents en aquesta  
província, per cada una.         1,00 
- Les certificacions de convivència i de residència        2,00 
- Convalidació de poders        26,61 
- Certificats d’antiguitat                104,16 
 
EPIGRAF 2. EXPEDIENTS ADMINISTRATIUS: 
 
- Per cada informe que emetin els tècnics municipals en  
expedients administratius o en part i d'interès particular, sense 
perjudici d'altres drets que procedeixin. 
- Quan l’informe sia necessari per expedir un certificat de final  
d’obra la taxa es multiplicarà pel nombre de vivendes o locals 
que s’incloguin.        21,19 
 
- Títols de guardes jurats de finques particulars, es reintegraran 
amb segell de            5,16 
 
- Confecció atestat accident de trànsit amb croquis a escala i 
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ordinador         87,71 
 
EPIGRAF 3. CONCESSIONS I LLICENCIES: 
 
- Títols per a concessions de capelles i criptes en el Cementiri 
Municipal         10,52 
 
- Traspassos i renovació dels títols esmentats a l’apartat anterior es reintegraran amb un 
segell del 50 per 100 del de les concessions. 
 
EPIGRAF 4. ALTRES DOCUMENTS 
En els documents no determinats compresos en  els  
epígrafs precedents d’aquesta tarifa, per foli     1,10 
 
Per l’expedició o renovació de targeta d’armes            27,67 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 06.T.OD 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER SERVEIS PRESTATS 
PER LA GRUA MUNICIPAL I PER ESTADA EN EL DIPÒSIT MUNICIPAL DELS 
VEHICLES O ALTRES OBJECTES RETIRATS PER AQUELLA, O PER ALTRES 
MITJANS, DE LA VIA PÚBLICA. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 5. 
La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes següents: 
 
a. Retirada de vehicles o d’altres objectes de la via pública: 
1.Camions, autobusos o d’altres vehicles pesats.             130,43 € 
2.Turismes, furgonetes i vehicles lleugers de més de dues rodes           108,01 € 
3.Motocicletes, ciclomotors de dues rodes, bicicletes, objectes lleugers,..          54,01  € 
4.Objectes voluminosos o pesats que no tinguin la condició de vehicles.          108,01 € 
Si es tracta d’objectes voluminosos o pesats que no tinguin la condició de vehicles, 
s’aplicarà la tarifa del punt 2. 
 
Si en el moment d’iniciar-se els treballs de retirada del vehicle o d’altra objecte es 
suspengués per comparèixer i adoptar les mesures convenients el conductor o d’altra 
persona autoritzada, les tarifes determinades anteriorment es reduiran en un cinquanta 
per cent, i s’hauran d’abonar prèviament per obtenir la recuperació del vehicle. 
 
b. Estada o custòdia en el dipòsit municipal o lloc habilitat a l’efecte.  
Per cada dia natural o fracció, excloent aquell en què es va produir la retirada del 
vehicle o objecte, es tindrà dret a percebre: 
1.Camions, autobusos o d’altres vehicles pesats.               12,92 € 
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2.Turismes, furgonetes i vehicles lleugers de més de dues rodes               6,46 € 
3.Motocicletes, ciclomotors de dues rodes, bicicletes, objectes lleugers,..               3,23 € 
4.Objectes voluminosos o pesats que no tinguin la condició de vehicles.              3,23 € 
 

 
ORDENANÇA FISCAL 07 T.OD 

TAXA PER PRESTACIÓ DEL SERVEI DE COL.LOCACIÓ DE CEPS PER A 
LAIMMOBILITZACIÓ DE VEHICLES A LA VIA PÚBLICA. 
 
TARIFES 
ARTICLE 3. 
La quota a aplicar serà de 39,90€ per cada vegada que es presti el servei. 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 08T.OD 
TAXA PER A L'ATORGAMENT DE LLICENCIES URBANÍSTIQUES 
 
ARTICLE 4.- Quota tributària: La quota tributària serà el resultat d'aplicar a la base 
imponible definida a l'article anterior, el percentatge de 0,78 %. 
En el cas de llicències per segregació, agregació, agrupació, parcel·lació ó divisió, la 
quota tributària consistirà en una quota fixa de 107,89 €.  

 
 

ORDENANÇA O9T.OD 
TAXA PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI DE RECOLLIDA I ELIMINACIO 
D'ESCOMBRARIES. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA (TARIFES). 
ARTICLE 3.-  
 
La quota tributària quedarà determinada per l'aplicació del següent quadre de tarifes en 
euros: 
 
EPIGRAFS   Quota fixa Quota variable Quota variable  

Total 
per unitat Determinada Indeterminada  per  
fiscal      unitat 

        Mòdul   Import 
        aplicat  mòdul   
EPIGRAF 1  
HABITATGES 
Habitatges   60,49  114,32     174,81 
Habitatges no habitables 60,49         60,49 
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EPIGRAF 2  
ALLOTJAMENTS 
Hotels    60,49    per habitació    93,95 
Apartaments   60,49    per habitació 140,94 
 
EPIGRAF 3 
LOCALS COMERCIALS I INDUSTRIALS 
L.comer/industr.<25 m2 60,49  109,19     169,68 
L.comercial <200 m2  60,49  210,70     271,19 
L.comercial >=200 m2 60,49  566,81     627,30 
L.industrials <1000 m2 60,49  209,83     270,32 
L.industrials >= 1000 m2 60,49  564,33     624,82 
Locals sense activitat  60,49         60,49 
 
EPIGRAF 4 
ESTABLIMENTS DE RESTAURACIO 
Bar cafè bodeg.=<100 m2 60,49  576,25      
636,74 
Bar cafè bodeg100><200 m2 60,49  590,30  Exced  2,79 
        100 m2 x m2  
Bar cafè bodeg >= 200 m2 60,49  921,40  Exced  1,39 
        200 m2 x m2  
Cafeter.i pizzer.=< 100 m2 60,49  881,96     942,45 
Cafeter.i pizzeries      Exced 
100><200 m2   60,49  899,65  100 m2 x m2 4,18 
Cafeter.i pizzer.>= 200 m2 60,49  1385,21  Exced 
        200 m2 x m2 2,09 
Restaurants=< 100 m2 60,49  1187,13              1247,62 
Restaurants 100>< 200 m2 60,49  1215,07  Exced 
        100 m2 x m2 5,58 
Restaurants>=200 m2  60,49  1809,86  Exced 
        200 m2 x m2 2,79 
EPIGRAF 5 
ESTABLIMENTS D’ALIMENTACIO 
Majoristes d’alimentació 60,49  1187,13             1247,62 
Superm.i autoser<120 m2 60,49  576,79       637,2 
Superm.i autoser>= 120 m2 60,49    per m2  9,30 
 
EPIGRAF 6 
ALTRES ESTABLIMENTS 
Centres ensenyament 
amb menjador   60,49  1187,13                  1247,62 
Centres hospitalaris  60,49    per llit  22,07 
Cinemes   60,49    per butaca   8,15 
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(*) En el supòsit que no es presti el servei de recollida, les tarifes es veuran reduïdes per 
l’aplicació del coeficient 39,05 % 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 10T.OD 
TAXA PER PARADES DE VENDA A LA PLAÇA D'ABASTIMENTS I A 
DETERMINATS LLOCS DE LA VIA PUBLICA 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA: 
La quantia de la taxa serà: 
         EUROS 
A) PLAÇA D’ABASTIMENS 
 
- Per cada parada de venda dels venedors fixos de tots els dies 
laborables: 
parades de 3,67 – 3,70 ml per mes       45,96 
parades de 7,35 – 7,60 ml per mes       92,04 
parades de 11,30 ml per mes      138,07 
 
- Per cada parada de venda dels venedors fixos dels dissabtes 
ml per mes            7,97 
- Per cada parada de venda dels venedors eventuals per dia 
i ml             1,86 
 
B) PARADES AL MERCAT SETMANAL-PORTO CRISTO: 
 
a) Venedors fixos (ml/any o fracció)       57,92 
b) Venedors eventuals (ml/trimestre)      24,99 
 
C) PARADES AL MERCAT SETMANAL-MANACOR:  
a) Venedors fixos (ml/any o fracció)     131,01 
b) Venedors eventuals (ml/ trimestre)      35,29 
 

 
ORDENANÇA FISCAL 11T.OD. 

TAXA PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D'ESCORXADOR I TRANSPORT DE 
CARNS. 
 
QUOTA TRIBUÀRIA 
La quantia de la taxa serà: 
 
TARIFA 
       UNITAT    EUROS 
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- Servei d’Escorxador 
Ramat boví     10 kg. en canal   0,60 
Ramat porcí     10 kg. en canal   0,74 
Porcelles de menys de 30 kg.   10 kg. en canal   1,03 
Ramat oví i cabrum    10 kg. en canal   0,81 
 
- Neteja de carns 
Boví      per cap     2,24 
Porcí      per cap     0,89 
Oví, cabrum i porcelles    per cap     0,56 
 
- Transport de carns 
Ramat boví, oví, cabrum o porcí   per 10 kg.    0,40 
Deixalles boví i porcí    per 10 unitats    0,52 
Deixalles oví, cabrum i porcelles   per 10 unitats    0,40 
 
- Estabulació 
Boví      per dia     0,17 
Porcí, cabrum i oví    per dia     0,11 
 
 
Servei de retirada de MER (material específic de risc) 
     kg MER PREU kg. MER         PREU UNITAT 
Boví> 12 mesos   30  0,58                  17,42 
Boví< 12 mesos   12  0,77              9,29 
Oví i cabrum > 12 mesos  10  0,12             1,22 
Oví i cabrum < 12 mesos  0,05  0,91     0,05 
Decomissos boví canal  85  0,28                        23,39 
Decomissos oví canal  12  0,33     3,91 
Cadàver boví   225  0,48                      107,76 
Cadàver oví i cabrum  13  0,61     7,95 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 13T.OD 
TAXA PER A PRESTACIÓ DE SERVEIS I REALITZACIÓ D'ACTIVITATS A 
INSTAL·LACIONS MUNICIPALS I US D’ESCOLES PÚBLIQUES. 
 
FET IMPOSABLE 
Constitueix el fet imponible d’aquesta taxa l’activitat municipal derivada de la prestació 
de serveis i realització d’activitats en instal·lacions municipals (utilització escoles 
públiques, utilització de les Cases de Son Talent, utilització de l’escola rural del Puig 
d’Alanar, reproducció de documents, i altres). 
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QUOTA TRIBUTÀRIA  
La quantia de la taxa serà: 
 
CONCEPTE      EUROS 
 
ESCOLES MUNICIPALS 
- Quota per dia i aula amb servei de consergeria   5,82 
- Quota per dia i aula sense servei de consergeria  3,31 
 
REPRODUCCIO DE DOCUMENTS 
- Per cada fotocòpia de document DIN A4   0,11 
- Per cada fotocòpia de document DIN A3   0,23 
- Per cada còpia de plànol     4,84 
- Per impressions de pàgines de la web   0,11 
- Per enregistrament d’informació de la web en suport disquet 0,86 
- Per cada còpia digitalitzada    3,18 
- Enregistrament de la imatge digitalitzada en suport informàtic 2,35 
- Tramesa de la imatge digitalitzada per correu electrònic           2,35 
 
CELEBRACIO CASAMENTS FORA HORARI D’OFICINA 
- A la sala de plenaris de la Casa Consistorial   89,41 
- A altres dependències municipals                  129,56 
 
RECOLLIDA DE CARROS DE COMPRA DE LA VIA 
PUBLICA      19,20 
 
CASES DE SON TALENT                                                                    EUROS/DIA 
-Grups d’1-20 persones                                                                            15€/grup 
-Grups de 21-50 persones                                                                         30€/grup 
-Grups de 51-150 persones                                                                       50€/grup 
 
ESCOLA RURAL DEL PUIG D’ALANAR     €/setmana       €/cap de setmana      €/dia 
-Grups d’1-20 persones                                      50€/grup            30€/grup          20€/grup 
-Grups de 21-50 persones                                 100€/grup            50€/grup         40€/grup 
-Grups de 51-150 persones                               200€/grup          100€/grup         60€/grup 
 
Altres serveis, l’equivalent al cost del servei prèvia fixació per 
la Junta de Govern. 
 
ACREDITACIÓ 
 
S’acredita la taxa i sorgeix l’obligació de pagament quan es sol.licitin el servei o 
activitats que es relacionen a la present taxa. 



 23

En el cas de la recollida de carros de compra de la via pública l’obligació de pagament 
sorgeix quan sia recollit el carretó amb independència de si es sol·licita aquest servei per 
part del propietari del carretó. 
En el cas de utilització de les Cases del Puig de Son Talent i de l’Escola del Puig  
d’Alanar s’acredita la taxa i sorgeix l’obligació de pagament quan s’iniciï la prestació  
del servei o la realització de l’activitat, prèvia utilització de l’òrgan competent. 
 

 
ORDENANÇA FISCAL 14T.OD 

TAXA PER OBERTURA DE CALES O SÍQUIES A TERRENYS D'US PÚBLIC I 
QUALSEVOL REMOCIÓ DEL PAVIMENT O VORAVIES A LA VIA PUBLICA. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
1.La taxa per obertura de cales o síquies a la via pública o qualsevol remoció del 
paviment o voravies es liquidaran d’acord amb la següent: 
 
TARIFA    EUROS 
 
OBERTURA DE SÍQUIES EN GENERAL  m.lineal/dia 
1. Voravies pavimentades    0,79 
2. Voravies no pavimentades   0,44 
3. Calçada dels carrers pavimentats   1,60 
4. Calçada dels carrers no pavimentats  0,79 
 
PER A LA CONSTRUCCIO DE CAMBRES SUBTERRANIES 
DESTINADES A LA INSTAL·LACIO DE SERVEIS A LA VIA 
PUBLICA    m3 o fracció/dia 
Voravies pavimentades    1,28 
Voravies no pavimentades    0,65 
Calçades pavimentades    2,36 
Calçades no pavimentades    0,62 
L'import dels drets a percebre per cada obertura de síquia serà, com a mínim, el de  
3,83€.    

 
2. El subjecte passiu vendrà obligat quan sol·liciti la llicència al dipòsit previ a la caixa 
municipal de les següents quantitats pel concepte de garantia per a la reconstrucció de 
paviments: 
      EUROS m2 
1. Macadam asfàltic    18,11  
2. Ferms flexibles d’alta qualitat (aglomerat asfàltic) 53,35 
3. Ferm primari     10,57 
4. Voravies amb rajoles    64,43 
5. Voravies amb rajoles especials                  203,01 
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ORDENANÇA FISCAL 15T.OD 

TAXA PER A L'OCUPACIÓ DEL SÒL, VOL O SUBSÒL D'ÙS PÚBLIC A 
TERRENYS D'ÚS PÚBLIC. 
 
QUOTA TRIBUTARIA 
QUOTA TRIBUTARIA  
Es prendrà com a base de la present exacció: 
1.- En els aprofitaments que es caracteritzin per l'ocupació del terreny: 
a) Per ocupació directa del sòl: el valor de la superfície del terreny ocupat per 
l'aprofitament i les seves instal·lacions accessòries. 
b) Per ocupació del vol: el valor de la superfície de la via pública sobre la qual es 
projectin els elements constitutius de l'aprofitament. 
c) Per ocupació del subsòl: el valor de la superfície del terreny alçat sobre l'aprofitament 
i les seves instal·lacions accessòries. 
 
2.- En els aprofitaments que consisteixin en la instal·lació o col·locació d'elements 
aïllats, quan la superfície ocupada, alçada o projectada per cada element no excedeixi 
d'un metre quadrat: el número d'elements instal·lats o col·locats. 
 
3.- En els aprofitaments constituïts per l'ocupació del vol o subsòl, per cables: els metres 
lineals de cada un. 
 
L'expressada taxa es regularà amb la següent: 
 
CONCEPTE    Unitat d’endeutament €/anual 
 
Riells     metre lineal  0,02 
Pals de ferro    unitat   1,54 
Pals de fusta    unitat   1,54 
Cables     metre lineal  0,02 
Mènsules    unitat   0,05 
Caixes d’amarrament, de distribució o  
de registre    unitat   3,03 
Bàscules     m2 o fracció  7,65 
Canonades     metre lineal  0,05 
Dipòsits     metre lineal  1,10 
Transformadors    unitat   2,61 
Aparells o màquines de venda d’expedició 
automàtica de qualsevol producte o servei unitat                   55,16 
 
INSTAL.LACIÓ MOBILIARI URBÀ PER EXPLOTACIÓ PUBLICITÀRIA: 
Plànol guia; opi/mupi                                          unitat                    122,61 
Tanca de seguretat de vianants                            unitat                    91,96 
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Indicador de carrer lluminós                               unitat                             61,31 
 
Aquests imports podran incrementar-se en funció del valor econòmic resultant de 
l’adjudicació de la concessió. 

 
ORDENANÇA FISCAL 17T.OD. 

TAXA PER LA INSTAL·LACIÓ DE LLOCS, BARRAQUES, CASETES DE 
VENDA, ESPECTACLES O ATRACCIONS SITUATS A TERRENYS D'US 
PÚBLIC. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Es prendrà com a base de la taxa la superfície ocupada pels elements que constitueixin 
l’objecte d’aquesta taxa. 
L’expressada taxa es regularà amb la següent: 
 
TARIFA                             EUROS 
 
A) LLOCS DE TEMPORADA: 
a) Per cada supòsit ocupat amb taules o barraques o remolcs 
(m2 o fracció)                       1,28 
b) Llocs de venedors de bunyols (un/any o fracció)                   13,21 
c) Llocs fixos de venedors de cacauets i altres llepolies (un/any o fracció) 6,68 
 
B) LLOCS A MERCATS I FIRES EVENTUALS: 
Venedors de tot tipus de productes (m2/dia o fracció)   1,09 
 
C) LLOCS D’ESPLAI: 
a) Llocs d’atraccions o esplai (m2/dia o fracció)    0,35 
b) Llocs de tómbola (m2/dia o fracció)    0,35 
c) Teatres portàtils i circs (10 m2/dia o fracció)    0,43 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 18.T.OD 
TAXA SOBRE OCUPACIÓ DE TERRENYS D'US PÚBLIC AMB TAULES I 
CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Es prendrà com a base de la taxa la superficie ocupada pels elements que constitueixen 
l’objecte d’aques acord. 
L’expressada taxa municipal es regularà amb la següent: 
 
TARIFA DE LLICENCIA O PERMISOS Unitat   Import de drets 
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     d’endeutament per any 
 
Ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires de 1ª categoria que comprèn: 
 
MANACOR 
Plaça Sa Bassa    m2  33,99 
Plaça Ramón Llull   m2  33,99 
Mare de Déu de la Neu                                        m2  33,99 
Rambla Rei en Jaume                                          m2  33,99 
Plaça Weyler    m2  33,99 
Plaça Rector Rubí   m2  33,99 
Plaça des Cos    m2  33,99 
Plaça Enginyer Barceló   m2  33,99 
Plaça Arquitecte Bennàssar                                 m2  33,99 
c/ Alexandre Rosselló   m2  33,99 
c/ Bosch     m2  33,99 
Plaça d’En Jordi Caldentey                                 m2  33,99 
Passeig Antoni Maura                                          m2  33,99 
Plaça Madrid                                                       m2  33,99 
C/ d’en Tià de Sa Real                                        m2  33,99 
 
PORTO CRISTO 
c/ Bordils    m2  33,99 
c/ Sant Jordi    m2  33,99 
c/ De la Mar    m2  33,99 
 
S’ILLOT 
Camí de la Mar (fins Plaça Savina)  m2  33,99 
c/ Dels Cards    m2  33,99 
c/ De la Murtera    m2  33,99 
c/ Sipions (tram c/ Tamarell fins a la  
Ronda del Matí)    m2  33,99 
c/ Vell Marí (tram c/ Tamarell fins a la 
Ronda del Matí)    m2  33,99 
c/ Lluç (tram des de l’Avda des Pins fins a 
la Ronda del Matí)   m2  33,99 
Ronda del Matí    m2  33,99 
 
CARRERS DE 2a. CATEGORIA QUE COMPREN: RESTA MUNICIPI 
     m2  16,98 
 
A més de la tarifa establerta en aquests acords l’Ajuntament de Manacor podrà 
repercutir sobre l’autoritzari l’import del cànon a favor de l’Administració de l’Estat o 
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de la Comunitat Autònoma quan es tracti d’ocupació del domini públic marítim-
terrestre o zona de servitud de protecció. 
 

 
ORDENANÇA FISCAL 19.T.OD. 

TAXA PER L' OCUPACIÓ DE TERRENYS D'US PÚBLIC AMB MERCADERIES, 
ENDERROCS, MATERIAL DE CONSTRUCCIÓ, BASTIMENTS I D'ALTRES 
MATERIALS ANÀLEGS. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA. 
Constitueix la base d'aquesta taxa la superfície, en metres quadrats ocupada, de terrenys 
d'ús públic, en relació amb el temps de durada de l'aprofitament. 
 
La quantia de la taxa es regularà d'acord amb la següent: 
 
                   EUROS/ any/m2 
a) MERCADERIES 
A carrer de 1ª categoria que compren: 
 
MANACOR: 
Plaça Sa Bassa       21,35 
Plaça Ramón Llull      21,35 
C/ Mare de Déu de la Neu                                                                         21,35 
Rambla Rei en Jaume                                                                                21,35 
Plaça Weyler       21,35 
Plaça Rector Rubí      21,35 
Plaça des Cos       21,35 
Plaça Enginyer Barceló      21,35 
Plaça Arquitecte Bennàssar                                                                        21,35 
c/ Alexandre Rosselló      21,35 
c/ Bosch        21,35 
Plaça d’En Jordi Caldentey                                                                        21,35 
Passeig Antoni Maura                                                                                21,35 
Plaça Madrid                                                                                            21,35 
C/ d’en Tià de Sa Real                                                                              21,35 
 
PORTO CRISTO: 
c/ Bordils       21,35 
c/ Sant Jordi       21,35 
c/ De la Mar       21,35 
 
S’ILLOT 
Camí de la Mar (fins Pça. Savina)     21,35 
c/ Dels Cards       21,35 
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c/ De La Murtera       21,35 
c/ Sipions (tram c/ Tamarell fins a la Ronda del Matí)   21,35 
c/ Vell Marí (trams c/ Tamarell fins a la Ronda del Matí)   21,35 
c/ Lluç (tram des de l’Avda. dels Pins fins a la Ronda del Matí)  21,35 
Ronda del Matí       21,35 
 
A carrers de 2ª categoria que compren: Resta Municipi   10,65 
 
b) Materials de construcció, enderrocs, bastiments i d’altres anàlegs 0,17 € dia/m2 
El material de construcció estarà sotmès a aquesta taxa quan es trobi adjunt a una obra 
d'edificació o de reforma.  En els casos restants estarà subjecte a l'apartat A) anterior. 
 
A més de la tarifa establerta en aquests acords l'Ajuntament de Manacor podrà 
repercutir sobre l'autoritzatari l'import del cànon a favor de l'Administració de l'Estat o 
de la Comunitat Autònoma quan es tracti d'ocupació del domini públic marítimo-
terrestre o zona de servitud de protecció. 

 
 

ORDENANÇA FISCAL 20.T.OD. 
TAXA PER ENTRADA DE VEHICLES A TRAVES DE LES VORAVIES I 
RESERVES DE VIA PUBLICA PER A APARCAMENT EXCLUSIU O ALTRES 
AUTORITZADES. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA. 
Les bases de percepció s'ajustaran a la següent: 
 
TARIFA  (import any)                     EUROS 
 
Per cada pas permanent al interior d’una finca o solar que serveix per 
entrada de qualsevol classe de vehicles o qualsevol altre finalitat.  69,09 
 
Per cada pas d’horari limitat al interior d’una finca o solar que serveix 
per entrada de qualsevol classe de vehicles o qualsevol altre finalitat  34,53 
 
Per cada metre lineal de reserva de la via pública assenyalat amb  
ratlla groga (pintura, senyalització vial tràfic ciutat): 
- en front de la reserva de pas permanent    17,23 
- en front de la reserva de pas amb horari limitat     8,62 
 
Per l’adquisició de la placa indicador del decret d’autorització d’entrada de  
vehicles        25,90 
 
NORMES DE GESTIÓ 
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La placa de pas permanent es col·locarà a la primera rebranca del portal del garatge 
segons el sentit de marxa de la via a una altura de 2,10 metres amidats des del trispol a 
la part d’abaix de la placa, sempre a un lloc visible. En el cas que no es puguin complir 
aquestes condicions la placa es col·locarà en el lloc indicat pels tècnics pertinents. 
 
 

ORDENANÇA  FISCAL 23.T.OD 
TAXA PER A LA PRESTACIÓ DEL SERVEI  D’ASSISTÈNCIA ALS CENTRES 
D’ESTADES DIÜRNES 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
  
La quota tributària queda fixada en 422,46 euros mensuals per a les estades permanents, 
i per a les estades temporals, la quota tributària queda fixada en 20,05 euros diaris. 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 24T.OD 
TAXA PER OPTAR A PROVES DE SELECCIÓ DE PERSONAL 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 4. La quota tributària queda fixada amb les següents tarifes:  
Grup A1 (antic grup A) o laboral fix al nivell equivalent   26,29€ 
Grup A2 (antic grup B) o laboral fix al nivell equivalent   26,29€ 
Grup B o laboral fix al nivell equivalent     26,29€ 
Grup C1 (antic grup C) o laboral fix al nivell equivalent   26,29€ 
Grup C2 (antic grup D) o laboral fix al nivell equivalent   26,29€ 
Agrupacions Professionals (antic grup E) o laboral fix al nivell equivalent 26,29€ 
En el cas de ser exclòs la quota es reduirà en un 50% 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 25T.OD 
TAXA PER INSTAL·LACIÓ DE CAIXERS AUTOMÀTICS A LES FAÇANES 
DELS IMMOBLES AMB ACCÉS DIRECTE DES DE LA VIA PÚBLICA 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 4. 
 
1.L’import de la taxa es fixa tenint com a referència el valor que tendra en el mercat la 
utilització privativa o l’aprofitament especial de la via, si aquesta no fos de domini 
públic. 
2.La quota tributària queda fixada amb la següent tarifa: 
Per cada caixer automàtic o aparell ……………………........................…   536,83 €/any 
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ORDENANÇA FISCAL 27.T.OD 
TAXA PER LA REALITZACIÓ D’ACTIVITATS ADMINISTRATIVE S DE 
CONTROL, SUPERVISIÓ I VERIFICACIÓ DE LLICÈNCIES, COMUNICACIONS 
PREVIES I DECLARACIONS RESPONSABLES AMB MOTIU DE L’OBERTURA 
D’ESTABLIMENTS. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 5. 
La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes següents: 
 
TIPUS D’ACTIVITAT O INSTAL·LACIÓ 
 
1. Activitats permanents majors            869,53 + (*1) (coeficient*pressupost) 
2. Actualització d’activitats permanents major       869,53 + (*1) (coeficient*pressupost) 
3. Activitats permanents menors          724,61 
4. Actualització d’activitats permanents menors        724,61 
5. Activitats permanents innòqües          463,75 
6. Activitats no permanents temporals convalidables       231,87 
7. Activitats no permanents temporal no convalidables       173,90 
8. Activitats no permanents del tipus extraordinàries       115,94 
9. Activitats no permanents del tipus exceptuables        115,94 
10. Altres activitats no permanents          115,94 
11. Aparcaments privats qualificats com activ. Innòqües       115,94 
 
(*1) La quota tributària de les “activitats permanents majors” i “actualitzacions 
d’activitat permanents majors” serà el resultat d’incrementar la tarifa fixa amb el 
resultat obtingut d’aplicar els següents coeficients sobre l’import del pressupost de 
l’activitat o instal·lació: 
*pressupost igual o inferior a 60.000 €: pressupost * coeficient 0,013 
*pressupost superior a 60.000 €: pressupost * coeficient 0,014 
 

 
ORDENANÇA FISCAL 28 T.OD 

TAXA PER SERVEIS ESPECIALS DE VIGILÀNCIA D’ESTABLIMENTS I 
ALTRES DE COMPETÈNCIA MUNICIPAL MOTIVATS PER ACTIVITATS QUE 
EXIGEIXEN LA PRESTACIÓ DE SERVEIS ESPECIALS. 
 
FET IMPOSABLE 
ARTICLE 2. 
Constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la prestació dels serveis següents: 
a. De vigilància especial dels establiments que ho sol·licitin. 
b. De vigilància, protecció, ordenació i regulació del trànsit que siguin motivats per la 
celebració d’espectacles públics de naturalesa lucrativa que per les seves pròpies 
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característiques, per l’aglometació de públic que provoquin o per les necessitats 
d’ordenar l’accés i sortida de públic i vehicles, així ho exigeixin, 
c. De conducció, vigilància i acompanyament de transport pesats, de gran transports i de 
caravanes dins el terme municipal. 
d. De qualsevol altres activitats que exigeixin la prestació de serveis especials, i tot, 
sempre que els serveis referits, hagin estat o no sol.licitats, beneficiïn o afectin de 
manera particular als subjectes passius, si en aquest darrer cas, l’activitat municipal ha 
estat motivada per aquestes persones o entitats, directament o indirectament. 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 5. 
1.- La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes següents, segons el 
nombre d’efectius, tant personals com materials, que s’emprin en la prestació del servei 
i el temps que s’hi hagi invertit: 
Per cada policia municipal                26,90  €/hora o fracció 
Per cada vehicle municipal o cotxe patrulla, inclosa dotació 61,81 €/hora o fracció 
Per cada policia motorista      32,24 €/hora o fracció 
 
- Si en la prestació d’un servei comprès entre els apartats anteriors requereixen la 
presència d’un cap superior, les tarifes assenyalades s’incrementaran en : 
Oficial     2,29 €/hora o fracció 
Subinspector  11,13 €/hora o fracció 
Inspector  13,54 €/hora o fracció 
 
- Les quotes que resultin de l’aplicació de la tarifa anterior, s’incrementaran en un 25% 
quan els serveis que les motiven tinguin lloc en horari nocturn. 
- El temps de prestació efectiva del servei es computarà prenent com a element inicial el 
de sortida dels efectius dels seus quarters o parcs, i com final el d’entrada als mateixos 
llocs, una vegada conclòs el servei. 
 
 

ORDENANÇA FISCAL 29T.OD 
TAXA PER ATORGAMENT DE LLICÈNCIA MUNICIPAL PER A LA TINENÇA 
D’ANIMALS POTENCIALMENT PERILLOSOS 
 
QUOTA TRIBUTÀRIA 
ARTICLE 5.- La quota tributària queda fixada en la següent tarifa: 
Per atorgament o renovació de llicència       ............................................................49,12€ 
 

 
PREU PÚBLIC 01.P.OD. 

REGULACIÓ DEL PREU PÚBLIC PER A LA PRESTACIÓ DE SERVEIS I 
REALITZACIÓ D'ACTIVITATS A LA PISCINA  MUNICIPAL. 
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OBLIGATS AL PAGAMENT 
 
ARTICLE 2. 
Estan obligats al pagament les persones naturals o jurídiques que sol.licitin per a ells o per 
a terceres persones qualsevol dels serveis, prestacions o activitats previstes en aquest 
acord. 
 
QUANTIA. 
Article 3.- Quantia (IVA no inclòs) 
PROGRAMA        TARIFA TRIMESTRAL 
Utilitària   123,52 
Utilitària Escola   36,32 
Higiènica   123,52 
N.Escoletes   36,32 
N.Gent Gran/Adults  123,52 
N.en sec    123,52 
Estiu/ mensual   85,06 
Social/ dia   5,23 
Social    150,95 
Aquaròbic   122,32 
N.Combinada   123,52 
N.Lliure    80,74 
Pares i Bebés/mensual  48,45 
Matronatació/mensual  48,45 
Bebés    123,52 
 
Matrícula............................................……………………………….................... 46,30  €  
(La matrícula tindrà caràcter indefinit sempre que participin els usuaris en qualsevol 
dels programes. 
Queden exclosos de matrícula  els següents programes: natació escolar, natació 
escoletes, natació d'estiu i natació social).  
 
Altres activitats o serveis...................................... .......................................cost del servei 
 
 

PREU PÚBLIC 02.P.OD. 
PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE SUPORT AL DOMICILI 
 
QUANTIA 
ARTICLE 3.-  La quota a pagar serà la següent, d’acord el Servei de suport a domicili 
que correspongui: 
 
A) Per la prestació del Servei d’Ajuda a domicili es fixa la quota a pagar en 8,41 €  hora 
de servei.  
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B) Per la prestació del Servei de Teleassistència domiciliària es fixa la quota a pagar 
amb les següents tarifes: 
Terminal amb usuari titular     32,50€/TRIMESTRE 
Polsador amb UCR addicional    16,24€/TRIMESTRE 
Sense polsador UCR addicional    13,00€/TRIMESTRE 
 
C) Per la prestació del Servei de Transport de menjar a domicili: GRATUÏT 
 
D) Per la prestació del Servei d’Ajudes instrumentals es fixa la quota a pagar amb les 
següents tarifes: 
Petits instruments (cadires, caminadors,...)        10,52 €/TRIMESTRE 
Grans instruments (llits, grues,...)         52,58 €/TRIMESTRE 
 
E) Per la prestació del Servei d’Accions preventives per persones depenents i/o 
familiars i cuidadors es fixarà la quota a pagar d’acord la proposada per la regidoría de 
que depèn l’activitat, amb total subjecció a l’estudi econòmic que s’efectuarà de les 
activitats a realitzar i d’acord el cost efectiu del Servei o activitat, sent aprovats per 
Junta de Govern Local. 
 
NORMES DE GESTIÓ 
ARTICLE 5 
 
2. Respecte als serveis de teleassistència domiciliaria i ajudes instrumentals, el 
pagament de les quotes s’efectuarà mitjançant càrrecs amb 4 períodes trimestrals que 
s’efectuaran al principi de cada trimestre d’acord amb el padró d’usuaris elaborat pel 
Departament de Serveis Socials. 
Les altes que se produeixin durant l’exercici fiscal tindran efectes dins el mes de la 
sol·licitud del servei o activitat del trimestre corresponent, i es feran efectives mitjançant 
autoliquidació. 
Les baixes que es produeixin s’hauran de formalitzar per escrit per part dels obligats al 
pagament, i tindrà efectes en el trimestre següent. 
 
3. Respecte al serveis de realització d’accions preventives per persones dependents i/o 
familiars o cuidadors, el pagament de les quotes s’efectuarà, mitjançant autoliquidació, 
amb la presentació de la sol·licitud del servei o activitat. L’obligat al pagament haurà 
d’adjuntar justificant de pagament a la sol·licitud del servei o activitat dirigit al 
Departament de Serveis Socials. 
 

 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL SISTEMA ESPECIAL DE 

PAGAMENT 
 
ARTICLE 1 
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Aquest Ajuntament en ús de la potestat reglamentaria que li atribueix l’article 106 de la 
L1ei 7/1985 de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Regim Local, i de conformitat amb 
el disposat en els articles 15 a 19 del Text Refós de la L1ei reguladora de les Hisendes 
Locals, aprovat per RDL 2/2004, de 5 de març, estableix "1 ' Ordenança reguladora del 
sistema especial de pagament".  

 
ARTICLE 2 
Amb l'objectiu de facilitar el compliment de l'obligació tributaria, s'estableix un sistema 
especial de pagament de les quotes per rebut, que permetrà el fraccionament de la deute 
en els termes prevists en aquesta ordenança.  

 
ARTICLE 3 
El sistema especial de pagament és d'aplicació als contribuents o als obligats tributaris 
que en sol·licitin l’aplicació al conjunt dels seus rebuts corresponents a algun o alguns 
dels següents tributs:  
a) Impost sobre Béns Immobles.  
b) Impost sobre Activitats Econòmiques.  
c) Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica.  
d) Impost sobre Despeses Sumptuàries. 
e) Taxa per la prestació del servei de recollida i tractament de fems. 
f) Taxa per la prestació del servei de clavegueram.  
g) Taxa per Entrades de vehicles a través de les voravies i reserves de via pública. 

 
ARTICLE 4 
Els requisits que han de concórrer en el sol·licitant per poder-se acollir al sistema 
especial de pagament són:  
 
a) Formular l’oportuna sol·licitud  abans del 10 de febrer de l'any de que es tracti.  
b) No mantenir cap tipus de deutes en període executiu.  
c) Efectuar els pagaments mitjançant domiciliació bancària.  

 
ARTICLE 5 
El pagament de l’import total anual dels tributs s’efectuarà en qualsevol de les següents 
modalitats:  
 
1) Modalitat de nou pagaments. 
En vuit mensualitats (de març a octubre), la quantitat equivalent al resultat de dividir per 
nou l’import del conjunt de rebuts dels tributs liquidats al sol·licitant en l'exercici 
immediatament anterior; i el mes de novembre, la quantitat resultant de deduir, a 
l’import dels rebuts del Padró a nom del sol·licitant, les quantitats ja pagades. En el 
supòsit que el deute del sol·licitant estigui cobert i existeixi un sobrant, es procedirà 
d'ofici a la devolució.  
 
2) Modalitat de quatre pagaments. 
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En tres pagaments trimestrals (març, juny, setembre) la quantitat equivalent al resultat 
de dividir per quatre l' import del conjunt de rebuts dels tributs liquidats al sol·licitant en 
l'exercici immediatament anterior; i el mes de novembre, la quantitat resultant de 
deduir, a l’import dels rebuts del Padró a nom del sol·licitant, les quantitats ja pagades. 
En el supòsit que el deute del sol·licitant estigui cobert i existeixi un sobrant, es 
procedirà d'ofici a la devolució. 
 
ARTICLE 6 
L'acolliment al sistema especial de pagament es prorrogarà automàticament per a 
l'exercici següent sempre que l’interessat no en manifesti la seva renúncia expressa i no 
tingui deutes pendents de pagament en període executiu.  

 
ARTICLE 7 
Si el sol·licitant incorregués en l’impagament de qualsevol càrrec del sistema especial 
de pagament, aquest restarà sense cap efecte, quedant els pagaments ja efectuats com a 
ingressos a compte dels rebuts del Padrons corresponents.  

 
ARTICLE 8 
El sistema especial de pagament no suposa cap alteració dels terminis per exercir els 
recursos ni qualsevol altre aspecte de la gestió tributaria, que se seguirà regint per la 
seva normativa específica.  
 
 
7. Reconeixement extrajudicial de crèdits 
 
La Sra. Sureda Rosselló explica els reconeixements extrajudicials. 
 
Els Srs. Llodrà Gayà i Oliver Gomila i la Sra. Fernández Rubí anuncien que 
s’abstindran. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP, AIPC i ALM) i set 
abstencions (Grup Municipal Socialista, PSM-IV-EM, Esquerra Republicana i Srs. 
Bosch Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar): 
 
Reconèixer extrajudicialment els crèdits i, conseqüentment, aprovar les factures que 
seguidament es relacionen, per ser despeses fora del procediment de contractació prèvia 
o d’anys anteriors: 
 

Proveidor NIF N. Factura Data Import 
Govern de les Iles Balears S0711001H 3513/2012 25/04/2012 1.159,77 € 
ABM-REXEL B-28262822 AN176376 30/12/2011 4.650,97 € 
ABM-REXEL B-28262822 AN176753 15/01/2012 140,48 € 
ABM-REXEL B-28262822 AN177142 30/01/2012 5.324,25 € 
ABM-REXEL B-28262822 AN177702 15/02/2012 4.841,27 € 
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ABM-REXEL B-28262822 AN178000 29/02/2012 1.493,97 € 
ABM-REXEL B-28262822 AN178427 15/03/2012 5.060,57 € 
ABM-REXEL B-28262822 AN178911 30/03/2012 4.938,10 € 
ABM-REXEL B-28262822 AN179759 30/04/2012 3.648,16 € 
ABM-REXEL B-28262822 AN179953 03/05/2012 718,53 € 
Estudi 6 B-07526007 09/410 17/12/2009 360,00 € 
Pedro Pou Fiol S.A A-07084874 219/11 31/05/2011 162,00 € 
Transportes E. Estévez s.l B-07693237 A/382 01/06/2011 2.205,04 € 
Transportes E. Estévez s.l B-07693237 A/381 01/06/2011 2.268,00 € 
Transportes E. Estévez s.l B-07693237 A/350 01/05/2011 1.632,96 € 
Transportes E. Estévez s.l B-07693237 A/306 01/05/2011 2.062,90 
Transportes E. Estévez s.l B-07693237 A/141 07/03/2011 1.838,05 € 
Imatge i so cb E-57531758 F 10 21/02/2012 4.999,99 € 
Autosangar S.L B-07281223 6120031 31/01/2012 5.407,27 € 
Autosangar S.L B-07281223 61220114 29/02/2012 1.932,95 € 
Autosangar S.L B-07281223 6120226 31/03/2012 1.737,33 € 
Autosangar S.L B-07281223 6120364 30/04/2012 3.043,57 € 
UTE Manacor U64014814 UTE020/1000033 30/12/2011 571,17 € 
UTE Manacor U64014814 UTE020/1000027 31/10/2011 546,05 € 
UTE Manacor U64014814 UTE020/1000029 30/11/2011 546,05 € 
UTE Manacor U64014814 UTE020/1000025 30/09/2011 546,05 € 
Juan F. Segura Pinzo 37342369Y 3 05/06/2011 1.888,00 € 
PREVIS B-57383481 11/010833 01/06/2011 2.541,67 € 
Geriátrico Manacor S.A A-57346926 MA0980/11 30/06/2011 1.242,60 € 
Ultima  Hora Radio SA A-07099500 M/10120 31/12/2011 177,00 € 
Ultima Hora Radio SA A-07099500 M/10121 31/12/2011 177,00 € 
Bonay Comunicació SL B-57146823 88/2011 30/12/2011 177,00 € 
Produccions Llevant SA A-07553126 246 30/11/2011 1.964,70 € 
MAPFRE A-281141935 378297500 01/09/2011 299,88 € 
ZURICH W0072130H 000000312840 11/11/2011 591,65 € 
UTE EscoletesManacor U57722787 998890003411FAC 31/12/2011 11.097,18 € 
Produccions Llevant SA A-07553126 245 30/11/2011 2.165,30 
Electrica Raull S.L B07851843 35 20/06/2012 880,92 € 
AFC Manacor 2000 SL B07990559 41 20/06/2012 968,85 € 
Aglomerados Mallorca SA A-07115934 320298 30/06/2012 1.100,23 € 
Aglomerats Son Suau S.A A57195166 F/3935 30/06/2012 2.071,89 € 
AUTOSANGAR S.L. B-07281223 6120617 30/06/2012 2.316,27 € 
Colla Castellers de Mallorca G07819196 F.17-2010 10/07/2010 1.050,00 € 
Instal.ladora Pasqual 18214950P 120120 28/06/2012 96,55 € 
Algeco A-28871192 0000127077 20/05/2010 367,72 € 
Aglomerats Son Suau S.A A57195166 F/3901 31/05/2012 1.152,62 € 
Aglomerats Son Suau SA A57195166 F/3878 30/04/2012 3.532,16 € 
Aglomerats Son Suau SA A57195166 F/3880 09/05/2012 3.394,62 € 
Autosangar SL B-07281223 6120422 31/05/2012 2.954,06 € 
Grupo Gabaldon Salas SL B57594343 1000068 01/12/2011 472,00 € 
Premsa Independent SL B07747629 A 16771 01/08/2012 1.353,46 € 
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Autosangar B07281223 6120675 31/07/2012 2.640,71 € 
AFC Manacor 2000 SL B07990559 44 31/07/2012 742,43 € 
Premier Pinturas SLU B-57662918 A/11 11/07/2012 815,27 € 
Electrica Raull SL B07851843 44 14/09/2012 221,61 € 
Electro Hidraulica Manacor 
SL 

A-57675340 1.605 31/08/2012 5.931,35 € 

Enlluernam CB E57691503 6 10/07/2011 1.180 € 
Renou Col.lectiu G-57171951 3/11 02/10/2011 2.999,00 € 
Imatge i so CB E-57531758 E 26 10/07/2011 2.935,50 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040072 30/04/2012 2.349,04 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040042 24/04/2012 1.497,20 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040050 24/04/2012 1.907,51 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040080 30/04/2012 5.157,83 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040048 24/04/2012 5.234,55 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040073 30/04/2012 5.135,57 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040040 24/04/2012 13.636,33 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 050059 31/05/2012 24.561,33 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040049 24/04/2012 22.484,96 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040082 30/04/2012 7.218,37 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040081 30/04/2012 8.191,84 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040046 24/04/2012 5.719,48 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 040075 30/04/2012 117.818,48 € 
Melchor Mascaró SAU A07045248 12 020031 24/02/2012 24.638,25 € 
Telefònica de España SA A82018474 60-B198-128570 28/02/2011 10.749,49 € 
Telefònica de España SA A82018474 60-B198-128571 28/02/2011 75,22 € 
 
 
8. Complementació de les retribucions de la incapacitat temporal del personal de 
l’Ajuntament 
 
La Sra. Rufiandis Cabrer explica el dictamen. 
 
La Sra. Fernández Rubí demana quin percentatge cobrarà el personal de baixa a partir 
de les norantè dia. 
 
La Sra. Rufiandis Cabrer respon que a partir de la data indicada, el personal cobrarà el 
75%. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per setze vots a favor (PP, AIPC, ALM, Grup Municipal 
Socialista, PSM-IV-EM i Esquerra Republicana) i tres abstencions (Srs. Bosch Lliteras, 
Sureda Fons i Servera Munar): 
 
1. Modificar l'art. 49 del Pacte col·lectiu d'empleats públics de l'Ajuntament de Manacor 
i del conveni de personal laboral de l'Ajuntament de Manacor. 
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“Art. 49. Prestacions complementàries en situació d'incapacitat temporal. 
 
“A. L'Ajuntament de Manacor dins l'àmbit de les seves competències podrà completar 
les prestacions econòmiques que percebeixi el treballador durant la baixa per incapacitat 
temporal, tan pel personal funcionari,  personal integrat com pel personal laboral, al 
servei de l'Ajuntament, d'acord amb el que s'especifica a continuació. 

 
Quan la situació d'incapacitat temporal derivi de contingències comuns durant els 
tres primers dies el 50% de les retribucions que es venien percebent en el mes 
anterior al de causar la baixa. Des de el quart dia fins el vigèsim, ambdós inclosos, 
el complement que es pugui sumar a la prestació econòmica reconeguda per la 
Seguretat social serà tal, que sumades ambdues quantitats suposarà el 75% de les 
retribucions que va percebre el treballador en mes anterior  de causar la incapacitat. 
A partir del vigèsim primer dia i fins el nonagèsim ambdós inclosos, es reconeixen 
el 100% de les retribucions que va percebre el treballador el mes anterior de causar 
baixa. 
 
Quan la situació d'incapacitat temporal derivi de contingències professionals ( 
accidents de treball o malaltia professional) la prestació reconeguda per la Seguretat 
Social serà completada fins 100%  de les retribucions  que va percebre el 
treballador el mes anterior a causar baixa. 
 

En tot cas, s'ha de completar les retribucions fins al 100% de les que percebi la persona 
afectada en els supòsits degudament justificats i durant els dies en que tingui lloc, 
d'hospitalització i intervenció quirúrgica. A més, per acord de la Junta de Govern es 
poden fitxar altres supòsits en que, amb caràcter excepcional i degudament justificats, es 
reconegui un complement econòmic de la prestació reconeguda per la Seguretat Social 
fins a assolir, com a màxim, el 100% de les retribucions que correspongui a les persones 
afectades en cada cas. 
 
B. Les referències als dies que es fan en l'apartat anterior d'aquest article s'han 
d'entendre fetes a dies naturals. 
 
C. En tot cas, en els supòsits d'incapacitat temporal i maternitat, el personal inclòs en 
l’àmbit d'aplicació d'aquest Decret llei te l'obligació de presentar el comunicat mèdic de 
baixa des del primer dia, com també els comunicats de confirmació o, si s'escau, el 
comunicat mèdic d'alta, expedits pel metge competent.” 
 
2.  Publicar aquest acord en el BOIB el qual entrarà en vigor a partir de dia 15 d'octubre 
de 2012. 
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9. Aprovació inicial expedient de modificació de crèdit per crèdit 
extraordinari/suplement de crèdit i reconeixement extrajudicial de crèdit (RDL 
4/2012, de 24 de febrer) 
 
La Sra. Sureda Rosselló explica el dictamen. 
 
Els Srs. Llodrà Gayà i Oliver Gomila i la Sra. Fernández Rubí anuncien que 
s’abstindran. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP, AIPC i ALM) i set 
abstencions (Grup Municipal Socialista, PSM-IV-EM, Esquerra Republicana i Srs. 
Bosch Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar): 

 
A) 
 

Primer. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdit per crèdit 
extraordinari a la partida del pressupost de l’exercici 2012, pel següent import: 
 
- Modificació afectades al pressupost propi de l’Ajuntament de Manacor. 
 
  - Modificació a l’alça del pressupost de DESPESES. 
Aplicació  Concepte      Import 
60-151-6229000 Col·legi Públic 9+18      60.789,51 
60-151-6229300 Obres reforç oficines Urbanisme   30.031,50 
60-151-6229700 Exteriors depend. Policia Local PC   71.955,46 
60-151-6229800 Obres pista i magatzem Hipòdrom   28.853,43 
60-425-6110100 Dot. subm. electric. Camí Son Boga   30.271,27 
 

- Modificació a l’alça del pressupost d’INGRESSOS. 
Aplicació  Concepte      Import 
913.01   Préstec fora sector públic    221.901,17 
 
Segon. Exposar al públic, previ anunci en el BOIB, durant el termini de 15 dies, aquest 
expedient de modificació de crèdits, i transcorregut l’esmentat termini sense que s’hagin 
produït reclamacions, donar-lo per aprovat definitivament, de forma automàtica, en 
compliment del disposat a l’article 169 del RD Legislatiu 2/2004, pel que s’aprova el 
Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 

B) 
 

Primer. Aprovar inicialment l’expedient de modificació de crèdit per suplementació de  
crèdit  a les partides del pressupost de l’exercici 2012, pel següent import: 
 
- Modificació afectades al pressupost propi de l’Ajuntament de Manacor. 
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  - Modificació a l’alça del pressupost de DESPESES. 
Aplicació   Concepte     Import 
60-151-6019200 Infraestructura urbanística    65.486,00 
60-162-6220700 Ecoparc        7.518,91 
73-155-2230000 Carret. Camins, vies pub. -  transport  14.246,58 
 

- Modificació a l’alça del pressupost d’INGRESSOS. 
Aplicació  Concepte      Import  
913.01   Préstec fora sector públic    87.251,49 
 
Segon. Exposar al públic, previ anunci en el BOIB, durant el termini de 15 dies, aquest 
expedient de modificació de crèdits, i transcorregut l’esmentat termini sense que s’hagin 
produït reclamacions, donar-lo per aprovat definitivament, de forma automàtica, en 
compliment del disposat a l’article 169 del RD Legislatiu 2/2004, pel que s’aprova el 
Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals. 
 

C) 
 

Reconèixer extrajudicialment els crèdits, per estar inclosos en mecanisme de pagaments 
als proveïdors de les entitats local tal com disposa  Reial decret llei 4/2012, de 24 de 
febrer, i, en conseqüència, aprovar les factures que seguidament es relacionen: 
 
Proveïdor  NIF Nº Factura Data Import 
Catalina Pascual Femenias 18.219.683-A 11034 22/09/2011 975,39 
Aglomerados Mallorca A-07.115.934 310551 31/10/2011 2.279,76 
Aglomerados Mallorca A-07.115.934 310591 31/10/2011 2.241,76 
Grup Ofimatic SA A-07.17.26.38 110648 25/08/2011 188,60 
NETURSA A-57126427 249/10 30/11/2010 2.968,84 
NETURSA A-57126427 272/10 31/12/2010 3.237,44 
NETURSA A-57126427 FR  110001 31/01/2011 2.742,63 
NETURSA A-57126427 FR  110022 28/02/2011 2.645,45 
NETURSA A-57126427 FR  110041 31/03/2011 2.968,84 
NETURSA A-57126427 FR  110076 30/04/2011 2.638,97 
NETURSA A-57126427 FR  110100 31/05/2011 3.302,15 
SOLRED A-79707345 0001965962 31/12/2010 35,01 
Lireba Serveis Integrats SL B-07411598 041150000811FAC 01/07/2011 212,40 
Net i Fresc B-07551013 734 30/11/2009 236,64 
Net i Fresc B-07551013 735 30/11/2009 19.602,78 
Creu Roja Espanyola Q-2866001G AJ10-001 04/11/2011 1.855,63 
UTE MANACOR U64014814 UTE020/1000023 31/08/2011 546,05 
APROCEM V07430242 A/27/2011 31/03/2011 136,87 
APROCEM V07430242 A/28/2011 31/03/2011 116,82 
COEXA A-07042435 75 08/02/2011 7.518,91 
Melchor Mascaró A-07045248 11 100014 10/10/2011 14.246,58 
Melchor Mascaró  A-07045248 11 110033 29/11/2011 30.271,27 
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Melchor Mascaró  A-07045248 11 050123 31/05/2011 71.955,46 
Melchor Mascaró  A-07045248 11 070044 12/07/2011 18.586,47 
Melchor Mascaró  A-07045248 11 070045 12/07/2011 10.266,96 
Melchor Mascaró  A-07045248 P1005036 08/07/2010 538,01 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100058 01/09/2010 4.531,10 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100085 01/09/2010 503,77 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100088 01/09/2010 540,19 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100089 01/09/2010 1.656,09 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100153 17/09/2010 913,67 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100154 17/09/2010 1.007,71 
Melchor Mascaro A-07045248 PA 100158 17/09/2010 1.959,96 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100159 17/09/2010 3.496,92 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100161 17/09/2010 155,94 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100087 14/07/2010 2.821,13 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100084 07/07/2010 7.024,94 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100086 07/07/2010 5.632,62 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100082 07/07/2010 4.063,75 
Melchor Mascaró A-07045248 PA 100083 07/07/2010    7.046,32 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100079 07/07/2010    2.079,80 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100080 07/07/2010    1.152,76 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100081 07/07/2010       365,24 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100147 20/08/2010  10.717,64 
Melchor Mascaró  A-07045248 P 1111006 30/11/2011  60.789,51 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100118 26/07/2010       269,97 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100155 17/09/2010    1.650,49  
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100156 17/09/2010       124,49 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100157 17/09/2010    1.648,40 
Melchor Mascaró  A-07045248 PA 100507 30/11/2011    1.293,10 
Electro Hidráulica A-57675340 240 05/05/2011 4.291,99 
Construccions Artigues 
Truyols SL 

B-07549926 000110/10 30/11/2010 30.031,50 

 
 
MOCIONS 
 
10. Mocions del grup municipal PSM-IV-EM per restringir el trànsit els mesos 
d’estiu a la plaça de son Macià 
 
Mocions del grup municipal PSM-IV-EM per restringir el trànsit els mesos d’estiu a la 
plaça de son Macià, presentades el 3 de setembre de 2012 (RGE 11327) i 26 de setembre 
de 2012 (RGE 12407). 
 
 Text de la moció:  

“ Després de cada mes d’agost en acabar les festes, s’activa un moviment de reivindicació social 
entre els propis macianers per mantenir restringit el trànsit rodat en els voltants de la plaça durant els 
mesos d’estiu. 
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La restricció del trànsit dels voltants de la plaça Església persegueix la millora de la qualitat de vida i 
de l’activitat turística i econòmica del nucli, centrada envoltant de la plaça. 
 
El centre del nucli esdevindrà, amb la reforma, un espai d’oci i qualitat de vida pels macianers i els 
seus visitants. 
 
Conscients de que aquesta proposta no contravé en cap cas la seguretat vial ni crea entrebancs per la 
circulació rodada del nucli, que recordem disposa de la carretera de Cales que fa funcions de 
circumval·lació. 
 
El Ple de l’Ajuntament de Manacor adopta el següents 
 
ACORDS 
 
Primer. L’Ajuntament de Manacor, restringirà el trànsit rodat dels quatre carrers d’envoltant de la 
plaça Església de Son Macià des del 1 de juny al 30 de setembre. 
 
Segon. L’Ajuntament de Manacor, encarregarà estudi circulatori de Son Macià per redistribuir el 
trànsit del nucli els quatre mesos d’estiu. 
 
Tercer. L’Ajuntament de Manacor, no destinarà un sol euro per a implantar la restricció circulatòria 
de la plaça que vagi més enllà de la utilització d’elements necessaris per a limitar el trànsit en els 
carrers d’envoltant de la plaça i la senyalització d’aquest fet. 
 
Miquel Oliver Gomila. Grup municipal PSM-IV-ExM. Manacor, 22 de setembre de 2012” 

 
El Sr. Oliver Gomila retira la moció per intentar arribar a un acord. 
 
 
11. Moció del grup municipal PSM-IV-EM  en suport al poble català per tal que 
pugui decidir el seu futur. 
 
Moció del grup municipal PSM-IV-EM presentada el 26 de setembre de 2012, amb el 
núm. 12405 del RGE, en suport al poble català per tal que pugui decidir el seu futur. 

 
Text de la moció:  
“ En una democràcia, el poble és el dipositari de la sobirania i a ell li correspon el dret a decidir 
el seu  futur. El poble català és titular també del dret d’autodeterminació. 
El dret a l'autodeterminació, és un principi fonamental dels drets humans, es tracta del dret 
individual i col·lectiu a "decidir lliurement... la condició política i a perseguir lliurement... el 
desenvolupament econòmic, social i cultural." El principi d'autodeterminació es considera 
generalment relacionat amb el procés de descolonització que es va donar després de la 
promulgació de la Carta de les Nacions Unides, l'any 1945. L'obligació de respectar el principi 
d'autodeterminació és una característica destacada de la Carta, que apareix tant al seu preàmbul 
com a l'article 1: 

“Tots els pobles tenen dret a l'autodeterminació. En virtut d'aquest dret determinen 
lliurement el seu estatut polític i procuren també pel seu desenvolupament, econòmic, 
social i cultural.” 
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“Tots els pobles poden, per a les seves pròpies finalitats, disposar lliurement de llurs 
riqueses i de llurs recursos naturals sense perjudicar, però, cap de les obligacions que 
sorgeixen de la cooperació econòmica internacional basada en un principi de benefici 
recíproc, i també del dret internacional. En cap cas, un poble no pot ser privat dels seus 
mitjans de subsistència.” 
“Els estats part en aquest pacte, incloent-hi aquells que tenen responsabilitat 
d'administrar territoris no autònoms, i territoris en fideïcomís, promouran l'exercici del 
dret a l'autodeterminació i respectaran aquest dret d'acord amb les disposicions de la 
Carta de les Nacions Unides.” 

El dret a l'autodeterminació és una norma de ius cogens, que constitueixen el nivell més alt de les 
lleis internacionals i han d'ésser obeïdes sempre. 
Les principals Resolucions de l'Assemblea General de l'ONU en referència al dret a decidir: 

Resolució 545 (VI), 5 de febrer de 1952: "Tots els pobles tenen el dret de disposar per 
ells mateixos." 
Resolució 637 A(VII), 16 de desembre de 1952: "Els Estats membres de l'Organització 
han de defensar el principi del dret de tots els pobles i de totes les nacions a disposar per 
elles mateixes." 
"El dret dels pobles i de les nacions a disposar per ells mateixos és una condició prèvia a 
l'aplicació de tots els drets fonamentals de l'home." 
Resolució 1514 (XV): Declaració de Descolonització, 14 de desembre de 1960: "Tots 
els pobles tenen el dret a l'autodeterminació; en virtut d'aquest dret determinen 
lliurement el seu estatus polític i lliurement busquen el seu desenvolupament econòmic, 
social i cultural." Aquesta resolució es va adoptar per reconèixer el dret a 
l'autodeterminació dels pobles en vies de descolonització. 
Resolució 2625: Declaració sobre Principis de Dret Internacional referents a les 
Relacions d'Amistat i Cooperació entre Estats, 24 d'octubre de 1970: "Tots els pobles 
tenen el dret a determinar lliurement, sense interferència externa, el seu estatus polític i 
a buscar el seu desenvolupament econòmic, social i cultural, i tots els Estats tenen el 
deure de respectar aquest dret d'acord amb allò estipulat en aquest capítol." 
"El principi d'igualtat de drets dels pobles i del seu dret de disposar per ells mateixos 
constitueix una contribució significativa al dret internacional contemporani i la seva 
aplicació efectiva té una importància màxima en la promoció de les relacions d'amistat 
entre els Estats que tenen el seu fonament en el respecte del principi de la igualtat 
sobirana." 
Resolució 49/148, 7 de febrer del 1995: S'hi proclama "la realització universal del dret 
dels pobles a l'autodeterminació" i s'hi destaca "la importància, per a la garantia efectiva 
i el compliment dels drets humans, de la realització del dret dels pobles a 
l'autodeterminació". 

Amb aquesta mostra de la legislació internacional i que dins Europa hi ha hagut països que s’han 
independitzat en els darrers 15 anys, com Montenegro y Kosovo, i que també hi ha països que a 
curt termini contemplen la independència o l’autodeterminació com són Escòcia o Grenlàndia, 
queda justificada l’esperança que té Catalunya per tancar un procés que de forma pacífica i 
sobirana, va començar fa molts d’anys però que ha començat a encaminar i a visualitzar d’una 
manera important a partir de la manifestació pacífica que es va dur a terme el passat 11 de 
setembre on més de 1,5 milions de persones demanaren poder decidir el seu futur. 
Després de tot això i com diu d’Antonia Font a la cançó “L’Univers és una festa”:  

“tots els pobles són millors si cadascú 
pot fer els comptes a ca seva.” 

Per tot això, el Ple de l’Ajuntament de Manacor adopta el següents 
ACORDS 
Primer.- L’Ajuntament de Manacor afirma que, igual que qualsevol poble, el poble català és el 
que ha de decidir el seu futur. 
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Segon.- L’Ajuntament de Manacor, entenent les causes que els han fet arribar a aquest punt, farà 
arribar el suport a la Generalitat de Catalunya per què continuï amb el procés que han començat. 
Tercer.- L’Ajuntament de Manacor, condemna les amenaces que s’han produït des del 
nacionalisme espanyol extrem i violent; en concret d’algunes persones del PP, UpyD i de la 
“Asociación de militares Españoles”. 
Miquel Oliver Gomila. Grup municipal PSM-IV-ExM. Manacor, 24 de setembre de 2012” 

 
El Sr. Oliver Gomila exposa la moció. 
 
El Sr. Llodrà Gayà estima oportú fer un debat ideològic i es mostra totalment partidari a 
la independència, perquè tot poble té dret a  determinar el seu futur. Així tant Porto 
Cristo com Catalunya tenen el dret a decidir.  Pel que fa a les causes que s’estan 
generant a Catalunya per reclamar la independència, són les mateixes que afecten a les 
Illes Balears:  les qüestions econòmiques i el maltractament cultural i lingüístic.  
Respecte al tercer punt de l’acord, s’haurien de citar a més grups i més gent que han 
concretat les amenaces contra el dret de decidir de Catalunya. 
 
La Sra. Fernández Rubí demana al Sr. Oliver Gomila que retiri la moció, perquè hauria 
de ser el poble de Catalunya el que s’ha de pronunciar i no l’Ajuntament de Manacor en 
el seu nom. 
 
El Sr. Amer Artigues també coincideix que s’hauria de retirar i que faci el que trobi 
pertinent el poble de Catalunya. 
 
El batle manifesta la seva sorpresa perquè, a l’igual que el poble de Catalunya no ha de 
dir el que volen els mallorquins, aquests tampoc ho han de dir respecte a Catalunya, i 
assumeix els arguments de la Sra. Fernández Rubí.  Fa esment que per arribar a la 
independència de Catalunya s’hauria de modificar la Constitució, però el que sí li 
preocupa és que el pressupost de l’Estat que afecta a les Illes Balears hagi retallat, d’una 
forma molt considerable, les inversions.   
 
El Sr. Mateu Capllonch anuncia que votarà en contra, ja que el seu partit és regionalista 
i que, en aquests moments de crisi, hi ha que sumar i no restar. 
 
El Sr. Oliver Gomila indica que en cap moment la moció fa referència a la 
independència de Catalunya, i que el que proposa és que el futur d’aqueix país l’ha de 
determinar el seu poble, i considera que està totalment legitimat per presentar la 
proposta. 
 
El Sr. Llodrà Gayà considera totalment oportú debatre l’assumpte de la independència 
de Catalunya, ja que, per relacions històriques, afectaria clarament a les Illes Balears i al 
País Valencià.   Preveu que no es farà un canvi de la Constitució i que s’haurà de botar 
la legislació estatal per arribar a la independència.  
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La Sra. Fernández Rubí insisteix que l’Ajuntament no hauria d’opinar sobre una decisió 
que no li correspon.  
 
El Sr. Amer Artigues assenyala que ni votarà a favor ni en contra. 
 
El Sr. Gomila Capó i el Sr. Amer Artigues s’absenten de la sessió. 
 
Sotmesa a votació la moció, resulten dos a favor (PSM-IV-EM i Esquerra Republicana), 
deu vots en contra (PP, ALM) i set abstencions (Grup Municipal Socialista, AIPC – per 
absència- i Srs. Bosch Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar), per la qual cosa, queda 
rebutjada la moció presentada pel grup municipal PSM-IV-EM el 26 de setembre de 
2012, amb el núm. 12405 del RGE, en suport al poble català per tal que pugui decidir el 
seu futur. 
 
 
12. Moció del grup municipal PSM-IV-EM sobre la importació a Mallorca de residus 
sòlids tractats 
 
Moció presentada el 26 de setembre de 2012, amb el núm. 12406 del RGE, pel grup 
municipal PSM-IV-EM sobre la importació a Mallorca de residus sòlids tractats. 
 
 Text de la moció: 

“Al llarg de les darreres setmanes s’ha generat una gran alarma a la societat mallorquina, davant la 
proposta del Consell insular d’importar a Mallorca, des de diversos llocs d’Europa, 200.000 tones 
anuals de fems, destinats a la seva incineració i paral·lela producció d’energia elèctrica a les 
instal·lacions de son Reus. La Sra. Consellera de Medi ambient argument que amb aquesta mesura 
d’equilibraria el dèficit tarifari i es faria rendible la instal·lació ampliada de l’empresa concessionària 
TIRME, la qual cosa evitaria haver de pujar la taxa corresponent als ciutadans.  D’aquesta forma, es 
pretén posar l’administració pública al servei dels interessos privats i es vol penalitzar, ja sigui per la 
via impositiva o per la del deteriorament medioambiental, els esforços de municipis i persones per 
reduir el volum de residus destinats a la incineració. 
El Consell de Mallorca ha de prioritzar la defensa del bé comú per damunt dels interessos privats i, a 
més, en aquest cas, ha d’adoptar mesures coherents amb un model sostenible de gestió de residus, en 
línia amb el que marquen les directrius europees i el vigent Pla Director Sectorial de Residus Urbans 
de Mallorca (PDSRUM) que prohibeix explícitament la importació de residus de fora de Balears per 
incinerar a Mallorca. 
Per això, és inacceptable un increment de les taxes que han de pagar els ciutadans, i també ho és la 
importació, transport i incineració de residus sòlids procedents de l’exterior;  dues alternatives que es 
presenten, fal·laçment, com a úniques possibilitats.  En efecte, la problemàtica econòmica, social i 
ambiental que patim fa més necessari que mai que protegir ja la maltractada economia dels 
mallorquins, però també la seva salut, la qualitat mediambiental de l’illa i la imatge exterior 
d’aquesta, ja que els danys al sensible sector econòmic turístic seran segurament superiors als 
hipotètics beneficis de la importació i incineració de residus. 
Consideram que respondre als requeriments de la realitat que patim i als interessos de la majoria, 
implica renegociar el contracte amb l’empresa concessionària TIRME per tal d’adequar-lo a les 
necessitats reals de Mallorca, i emprendre una política decidida i creïble de gestió de residus que 
prioritzi la reducció, la reutilització i el reciclatge, i que incentivi els municipis i les persones que 
col·laborin en aquesta tasca. 
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Finalment, cridam l’atenció sobre la contribució a la degradació de la política que representa prendre 
decisions com aquesta, de tanta transcendència per al present i el futur de Mallorca, sense comptar 
amb l’opinió expressada de forma explícita i lliure pels mallorquins.  Aquesta és un requeriment 
propi de la regeneració democràtica que els ciutadans i ciutadanes demanen insistentment a les 
nostres institucions perquè es superi el seu descrèdit i el seu allunyament dels interessos de la 
majoria. 
El Ple de l’Ajuntament de Manacor adopta els següents: 
ACORDS 
1r. L’Ajuntament de Manacor insta al Consell de Mallorca i en concret al Departament de Medi 
Ambient a iniciar amb urgència la revisió i el replantejament del contracte amb l’empresa 
TIRME, per tal d’ajustar els ingressos d’aquesta al volum real de residus originats a Mallorca 
que cal tractar. 
2n. L’Ajuntament de Manacor insta al Consell de Mallorca i en concret al Departament de Medi 
Ambient a abordar l’actual revisió de Pla Director Sectorial per a la Gestió de Residus Urbans de 
Mallorca amb l’objectiu estratègic fonamental de minimitzar la incineració, eliminar qualsevol 
mena d’abocadors i potenciar encara més les polítiques de reducció, reutilizació i reciclatge de 
residus. 
Miquel Oliver Gomila. Grup municipal PSM-IV-ExM.  Manacor, 22 de setembre de 2012”. 

 
El Sr. Oliver Gomila dona compte de la moció. 
 
El Sr. Llodrà Gayà dona el seu suport a la moció, i recalca que el contractista que es 
proposava per dur els residus està vinculat a la corrupció, i proposa que s’afegeixi que 
s’iniciï una investigació de la forma que es va adjudicar la concessió a Tirme. 
 
El Sr. Nadal Santandreu opina que està d’acord amb la moció i que afecta directament a 
Mallorca.   Demana l’esmena d’addició “in voce” següent: “L’Ajuntament de Manacor 
rebutja la importació de fems”. 
 
El Sr. Amer Artigues també està conforme amb la moció presentada i considera 
primordial impulsar el reciclatge.  També estaria d’acord en que s’obri una investigació 
per determinar els motius de la creació d’una nova incineradora per damunt de les 
necessitats d’eliminació de residus de Mallorca i coincideix amb el Sr. Llodrà Gayà que 
s’hauria d’arribar al fons de l’assumpte i esbrinar de quina forma s’han fet les 
infraestructures. 
 
El Sr. Mateu Capllonch anuncia que el seu grup s’abstindrà.  Creu que el forn que es va 
executar en el seu moment era com a conseqüència de la previsió d’increment de residus 
de Mallorca, i que els contractes s’han de respectar.  
 
La Sra. Riera Mascaró anuncia que votarà a favor, sempre que no es modifiqui la 
proposta d’acord que conté la moció. 
 
El Sr. Oliver Gomila manté la moció en els termes presentats. 
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El Ple de l’Ajuntament acorda per catorze vots a favor (PP, AIPC, Grup Municipal 
Socialista, PSM-IV-EM i Esquerra Republicana) i cinc abstencions (ALM i Srs. Bosch 
Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar): 
 
1r. L’Ajuntament de Manacor insta al Consell de Mallorca i en concret al Departament 
de Medi Ambient a iniciar amb urgència la revisió i el replantejament del contracte amb 
l’empresa TIRME, per tal d’ajustar els ingressos d’aquesta al volum real de residus 
originats a Mallorca que cal tractar. 
 
2n. L’Ajuntament de Manacor insta al Consell de Mallorca i en concret al Departament 
de Medi Ambient a abordar l’actual revisió de Pla Director Sectorial per a la Gestió de 
Residus Urbans de Mallorca amb l’objectiu estratègic fonamental de minimitzar la 
incineració, eliminar qualsevol mena d’abocadors i potenciar encara més les polítiques 
de reducció, reutilizació i reciclatge de residus. 
 
 
13. Moció del grup municipal PSM-IV-EM per rebutjar  les mesures implantades pel 
govern Rajoy 
 
Moció presentada el 26 de setembre de 2012, amb el núm. 12408 del RGE, pel grup 
municipal PSM-IV-EM per rebutjar les mesures implantades pel govern Rajoy. 

 
Text de la moció: 
“La crítica situació de l’economia espanyola i la manca de confiança en la política econòmica del 
Govern  espanyol han conduït a aquest a l’aprovació del Reial Decret 20/2012, de 13 de juliol, 
“de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento de la competitividad”. 
Aquest Reial Decret representa un atac a les classes mitjanes i als treballadors d’arreu de l’estat. 
En particular, la pujada del tipus general de l’IVA del 18 al 21%, la reducció de la prestació per a 
persones aturades del 60% al 50% a partir del sisè mes, l’eliminació de la paga extra del 
funcionariat i la reducció del 30% del nombre de regidors/regidores municipals de l’estat, entre 
d’altres, no fan més que agreujar l’estancament de l’economia. 
A més, i pel que afecta a les Illes Balears, en contra de les promeses electorals del PP de reduir 
l’IVA turístic del 8 al 4%, aquest ha passat del 8 al 10%, en plena temporada turística no només 
suposa un frau polític de primer ordre, si no que és un maltractament a un sector fonamental de 
la nostra economia. 
El Govern d’Espanya tracta de justificar la necessitat de les mesures que s’adopten en aquest 
Reial Decret acusant als qui cobren ajuda per desocupació de no estar motivats per cercar treball, 
als funcionaris se’ls tracta d’uns privilegiats, als ciutadans en general se’ls considera 
defraudadors per no pagar IVA, als pensionistes, d’utilitzar medicaments que no necessiten, i 
així aconsegueixen dividir la societat com si la ciutadania en general fos la culpable de la 
situació en què ens trobem, quan realment es deu a l’avarícia d’uns pocs poderosos. 
Totes aquestes mesures provoquen indignació popular per a al seva evident injustícia i qui ho 
paga són els col·lectius que no són els culpables d’aquesta situació. Els ajuntaments, a més, han 
estat especialment afectats i culpabilitzats pel Govern central, mitjançant l’adopció d’un seguit 
de mesures que qüestionen el model de democràcia municipal. Ans al contrari, els ajuntaments 
són l’administració més propera al ciutadà i, per tant, els primers que hauran de fer front a les 
necessitats socials creades per la crisi econòmica. 
Per tot això, el Ple de l’Ajuntament de Manacor adopta el següents 
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ACORDS 
Primer. L’Ajuntament  de Manacor rebutja les mesures adoptades pel govern d'Espanya contra 
Reial Decret 20/2012, de 13 de juliol, “de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y 
de fomento de la competitividad”. 
Segon. L’Ajuntament de Manacor constata que tant les mesures adoptades pel Govern 
d'Espanya, com la passivitat del Govern de les Illes Balears, aprofundiran en l'actual situació de 
crisi econòmica, en perjudici dels sectors més febles de la societat. 
Miquel Oliver Gomila. Grup municipal PSM-IV-ExM. Manacor, 24 de setembre de 2012” 

 
El Sr. Oliver Gomila explica la moció. 
 
El Sr. Llodrà Gayà recorda que la major part del dèficit de l’Estat és imputable al propi 
Estat i no a les comunitats autònomes i als ajuntaments.   
 
El Sr. Nadal Santandreu felicita al Sr. Oliver Gomila per la redacció de la moció i que el 
seu grup està en contra de la pujada de l’IVA, el copagament sanitari, etc, i que l’Estat 
només cerca culpables en la gent més feble. 
 
El batle indica que no votarà a favor perquè dintre del RDL 20/2012 hi ha mesures 
positives i altres no. 
 
El Sr. Oliver Gomila li sorprèn la intervenció de l’equip de govern ja que sembla que té 
un tic de reminiscències polítiques.  Mostra el seu convenciment que hi ha altres 
mesures que eviten fer patir a les persones en menys recursos. 
 
El batle contesta que el seu vot és per coherència, i creu que el Sr. Oliver Gomila no ha 
llegit totes les mesures que recull el Real decret llei, perquè hi ha algunes molt 
positives, i, per això, per coherència, no pot votar en contra de la norma en la seva 
totalitat. 
 
Sotmesa a votació la moció, resulten quatre vots a favor (PSM-IV-EM, Grup Municipal 
Socialista i Esquerra Republicana), dotze vots en contra (PP, AIPC i ALM) i tres 
abstencions (Srs. Bosch Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar), i, per tant, queda 
declinada la moció presentada el 26 de setembre de 2012, amb el núm. 12408 del RGE, 
pel grup municipal PSM-IV-EM per rebutjar les mesures implantades pel govern Rajoy. 
 
 
14. Moció del grup municipal d’Esquerra Republicana de suport als mestres 
 
Moció presentada pel grup municipal d’Esquerra Republicana de suport als mestres, el 28 
de setembre de 2012, amb el núm. 12599 del REG: 

 
Text de la moció: 
“Els mestres de les Illes Balears viuen una situació difícil. A més d'haver d'afrontar la crisi com 
la resta de la societat i més específicament com els altres treballadors públics (retalls de sou i de 
condicions laborals) tenen l'afegit de ser menys a les escoles que el curs passat degut a la 



 49

considerable reducció de docents. La gran majoria de mestres ho són per vocació i la gran 
majoria també han protestat per aquestes retallades però han seguit fent la feina que la societat 
els ha confiat, la formació dels infants, del futur del nostre poble. 
Per això mateix, i tant si s'entén com no s'entén que el col·lectiu estigui alterat i molest, allò més 
difícil d'entendre és que a un sector enfadat se'l provoqui i insulti gratuïtament. I això és el que 
des del Partit Popular de les Illes Balears s'ha fet amb la difusió d'un vídeo editat per les Noves 
Generacions en què s'acusa els mestres de manipular l'alumnat. El vídeo en qüestió, amb quinze 
mil visites a Youtube, a partir d'una recreació dramatitzada acusa els mestres de dirigir 
políticament els alumnes. 
Com que els mestres es mereixen més suport i comprensió que no atacs per part de qui els ha de 
defensar, el Grup Municipal d'Esquerra Republicana proposa a l'Ajuntament de Manacor en Ple 
que aprovi el següent acord: 
a. L'Ajuntament de Manacor reconeix la tasca dels mestres i en aquests moments difícils els 
mostra suport i solidaritat. 
b. L'Ajuntament de Manacor lamenta que s'hagi editat aquest vídeo. 
c. L'Ajuntament de Manacor demana a les Noves Generacions i al Partit Popular que retirin del 
Youtube i d'altres vies de difusió el vídeo en qüestió. 
Joan Llodrà. Grup Municipal d'Esquerra Republicana. Manacor, 28 de setembre de 2012” 

 
El Sr. Llodrà Gayà explica la moció presentada. 
 
El Sr. Oliver Gomila mostra la seva conformitat amb la moció i afegeix que aquest 
mateix tic té el ministre d’Educació de voler garantir l’ensenyament en castellà. 
 
La Sra. Fernández Rubí també està conforme i recalca que la missió dels mestres és 
educar als nins i nines. 
 
El Sr. Amer Artigues també es pronuncia a favor de la moció. 
 
El Sr. Mateu Capllonch també està d’acord, però respecte al segon i al tercer punt creu 
que s’hauria de respectar la llibertat d’expressió. 
 
La Sra. Riera Mascaró dona el seu suport als punts primer i segon, i proposa un canvi de 
redacció del punt tercer. 
 
El Sr. Llodrà Gayà agraeix al suport donat i demana a la Sra. Riera Mascaró que 
concreti l’esmena de modificació del punt tercer. 
 
La Sra. Riera Mascaró presenta l’esmena de modificació del punt tercer en el sentit 
següent: “L’Ajuntament de Manacor demana la retirada de totes les difusions ofensives 
al col·lectiu de mestres”. 
 
El Sr. Llodrà Gayà accepta l’esmena de modificació. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per setze vots a favor (PP, Grup Municipal Socialista, 
PSM-IV-EM, AIPC, ALM i Esquerra Republicana) i tres abstencions (Srs. Bosch 
Lliteras, Sureda Fons i Servera Munar): 
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a. L'Ajuntament de Manacor reconeix la tasca dels mestres i en aquests moments difícils 
els mostra suport i solidaritat. 

 
b. L'Ajuntament de Manacor lamenta que s'hagi editat aquest vídeo. 

 
c. L'Ajuntament de Manacor demana la retirada de totes les difusions ofensives al 
col·lectiu de mestres. 
 
 
MOCIÓ URGENT 
 
Proposta de la batlia sobre modificació dels articles 23 del Pacte Col·lectiu i del 
Conveni Col·lectiu sobre condicions de treball dels empleats públics de 
l’Ajuntament de Manacor sobre la jornada laboral 
 
La Sra. Rufiandis Cabrer justifica la urgència, que la Delegació del Govern ha requerit a 
l’Ajuntament sobre el compliment de la Llei que amplia la jornada laboral a 37,5 
hores/setmanals en còmput anual i que avui s’ha negociat aquesta modificació del pacte 
i del conveni. 
 
El Ple de l’Ajuntament acorda per setze vots a favor (PP, AIPC, ALM, Grup Municipal 
Socialista, PSM-IV-EM i Esquerra Republicana) i tres abstencions (Srs. Bosch Lliteras, 
Sureda Fons i Servera Munar), declarar urgència d’aquesta proposta de batlia. 
 
La Sra. Rufiandis Cabrer explica els aspectes de la proposta de modificació del pacte i 
del conveni col·lectius. 
 
El Sr. Llodrà Gayà entén que no pot votar a favor perquè no s’ha aconseguir un consens 
en la Mesa General i desitja que l’aplicació sigui la més satisfactòria possible. 
 
El Sr. Oliver Gomila demana explicacions sobre en que consisteix la borsa d’hores 
voluntària. 
 
La Sra. Rufiandis Cabrer contesta que l’aplicació d’aquesta borsa d’hores serà 
voluntària i que encara està pendent de negociar la jornada de la brigada i de la policia 
local. 
 
La Sra. Fernández Rubí valora positivament l’esforç de la regidora de Recursos Humans 
en arribar en un acord amb la part social de l’Ajuntament, però que, al no existir, 
s’abstindrà. 
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El Ple de l’Ajuntament acorda per dotze vots a favor (PP, AIPC, ALM) i set abstencions 
(Grup Municipal Socialista, PSM-IV-EM i Esquerra Republicana i Srs. Bosch Lliteras, 
Sureda Fons i Servera Munar): 
 
1r. Modificar l’article 23 del Pacte col·lectiu sobre condicions de treball dels empleats 
públics de l'Ajuntament de Manacor, modificat per acord plenari de 7 de maig de 2007; 
així com l’article 23 del Conveni col·lectiu sobre condicions de treball dels empleats 
públics de l'Ajuntament de Manacor, modificat per acord plenari de 9 de juny de 2008; 
en el sentit que queden redactats de la forma següent: 
 

Art. 23 Jornada laboral.  
 
La jornada laboral anual per els treballadors i treballadores de l'Ajuntament de 
Manacor és de 37.5 hr. setmanals en còmput anual, sense perjudici de 
l'existència de jornades especials i l'establert a l'art. 27 del pacte col·lectiu sobre 
condicions de treballs dels empleats públics de l'Ajuntament de Manacor pel 
personal de la policia local que s'aculli al complement de productivitat, que la 
jornada anual serà de 112 hores mes que la del personal d'oficines. 
 
Els horaris seran establerts, segons les necessitats de cada servei, mitjançant una 
instrucció de la Delegada de Recursos Humans, amb proposta del Delegat del 
servei corresponent i prèvia negociació a la Mesa Negociadora Comuna. 
 
Per acord de la Junta de Govern Local s'establiran els treballadors que 
s'acolliran, de forma voluntària, a una borsa de feina de fins a 110 hores anuals 
de la jornada anual establerta, en base que pel tipus de feina que es desenvolupa 
es pugui millorar el servei o per tenir un volum de feina irregular. La proposta a 
la Junta de Govern serà del Delegat del servei corresponent. 
 
- Descans durant la jornada de treball: durant la jornada diària els treballadors 
tenen dret a 30 minuts de descans, que en tot cas es computarà com a temps 
treballat.  

 
2n. Aplicar aquest acord a partir del dia següent de la seva aprovació pel Ple de 
l’Ajuntament. 
 
3r. Publicar aquest acord en el Butlletí Oficial de les Illes Balears. 
 
 
El president aixeca la sessió, de la qual estenc aquesta acta. 
 
El secretari general      El batle president 
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Antoni Benlloch Ramada     Antoni Pastor Cabrer 
 
 
 


